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Camara Municipal de Ouro Branco

QOuro Branco, 5 de setembro de 2025.

Memo n° 096/2025
De: Diretoria Administrativa
Para: Setor de Contratos, Compras e Patrimdnio e Juridico

Prezados (as),

| - Considerando o requerimento em anexo formulado pelo Gabinete do Vereador Ivanildo da Silva Alves,
visando autorizagdio para sua participagdo e das assessoras Daniela Lucia Henriqueta Assungéo, Gabrielle
Fernanda da Rocha Silva e Ménica Aparecida Marco no curso “Or¢amento Municipal, Andlise PPA e
Emendas Parlamentares - na Prdtica” que acontecera entre os dias 23/09 a 26/09 em Belo Horizonte,
promovido pela empresa Plenum;

2 - Considerando que a capacitagio dos vereadores e servidores desta Casa ¢ medida de extrema
importancia, justificando-se pela necessidade de constante aprimoramento técnico dos agentes
responséveis pela fiscalizagdo, pela elaboragio das leis e pela condugdo dos trabalhos legislativos no
ambito municipal;

3 — Considerando que o referido curso proporcionard a aquisicio de conhecimento e o consequente
fortalecimento da fungo institucional da Cimara Municipal, através dos seus vereadores e servidores:

4 — Considerando que a inscrigio no curso tem valor de R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) por
participante e que foi apresentado o folder com a descrigdo do evento e do contetido programatico (em
anexo), trazendo temas que guardam pertinéncia com as fungdes que os solicitantes desempenham nesta
Casa Legislativa.

E que vem esta Diretoria solicitar ao Setor de Contratos, Compras ¢ Patrimonio a elaboragdo de processo
de inexigibilidade de licitagdo a fim de possibilitar a inscrigdo/participagdo do Vereador e de suas trés
Assessoras no curso citado no “item 17, com subsequente remessa ao Juridico para parecer e
prosseguimento.

¥ o Bt

Karen Cristina Santos Ramos
Diretoria Administrativa

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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OFICIO N° 115/2025
Ouro Branco, 01 de setembro de 2025.

De: Gabinete Vereador lvanildo da Silva Alves

Para: Diretoria Administrativa e Presidéncia

Assunto: Curso em Belo Horizonte

Prezados,

Como vereador deste Municipio, venho por meio deste requerer o que se segue.

O estatuto do servidor publico de Ouro Branco (lei 1.530/2005) em seu artigo 5°
estabelece: "Art. 5° A politica de pessoal do Municipio é fundamentada na valorizag&o do

servidor, como base da dignificagdo da atividade publica, tendo como objetivos: | -

promover e estimular a profissionalizagdo, atualizagao e aperfeigoamento técnico dos

servidores;

O desempenho das fungdes de vereador e assessor parlamentar |, exigem

constante atualizagdo e aperfeicoamento.

Sera ministrado em Belo Horizonte cursos de extrema importancia para a

modernizacdo das atividades legislativas, cito: "Orgamento Municipal, Andlise PPA e

Emendas Parlamentares”, nos dias 23 a 26 de setembro conforme folder em anexo.
Com base no exposto solicita que seja realizada a inscrigdo, pela diretoria

de meus assessores
a da Rocha Silva e

administrativa, do vereador que esta subscreve, bem como

servidores Daniela Lucia Henrigueta Assungao, Gabrielle Fernand

Ménica Aparecida Marco, no curso em questdo, reembolso de despesas com

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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Camara Municipal de Ouro Branco

alimentagao, liberagdo do veiculo oficial nessas datas e seu custeamento pela Camara
Municipal de Ouro Branco.

Sendo s6 para 0 momento, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Agsinada de forma digital
IVANILDO DA SILVA  POr VANLDO DASILVA

ALVESD5821087643
ALVES 05821087643 Dados 2025 09.01 095512

0300

Ivanildo da Silva Alves

Vereador do Municipio de Ouro Branco

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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2 Estrutura técnica do PPA e o que

; o Leqisla
knillsss gislativo deve

Programas, objetivos, metas, acoes e indicadares

~
Programacao
Relacao entre o plana de governo do prefeito e a estrutura do

pia 23/09 - Terga-feira, de 14:00 as 17:00hrs PPA

c,edenciamento e entrega dos materiais . Como identificar lacunas, omissoes ou metas genéricas

3. Critérios para analise critica do Projeto de Lei do PPA
Compatibilidade com a realidade local
Consisténcia entre diagnostico, objetives e metas

Dia 24/09 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Madulo | - A Camara Municipal e o Orgamento Publico Alinhamento com o Plano Diretor, planas setoriais e politicas
.0 Piane}arnento Governamental: importancia para a gestao  publicas permanentes
- publica eficiente. 4. Emendas ao PPA; possibilidades, limites e técnicas
" principios do Orcamento Publico: legalidade, universalidade, legislativas
unidade, anualidade, entre outros. Tipos de emendas possiveis: inclusdo, modificagdo e
Receitas Publicas: supressado de programas ou metas
- Conceito de receita publica Requisitos de admissibilidade e legalidade das emendas
- Receitas Correntes: tributérias, contribuicoes, patrimoniais, - Emendas populares previsao e procedimento (onde houver)
de servicos, transferencias correntes, outras receitas 5 Tramitagao do Projeto de Lei do PPA na Camara
__correntes Comissges permanentes e temporarias envolvidas
“v+ . Receitas de Capital: operagoes de crédito, alienagéo de . Etapas do processa legislativo: recebimento, leitura,
bens, amortizagao de empréstimos, transferéncias de capital, Pareceres, audiencias e votagao
outras receitas de capital. Exigéncias regimentals e prazos tipicos
Despesas Publicas: 6. Fiscalizagao legislativa a partir do PPA aprovado
- Conceito de despesa publica. . Monitoramento do cumprimento das metas do plano
- Despesas Correntes: pessoal e encargos sociais, jurosda - Usode relatérios de gestac e dados fiscais como
divida, outras despesas correntes. instrumentos de controle
- Despesas de Capital: investimentos, inversoes financeiras - Papel da Comissao de Orgamento e da Controladoria da
e amortizagao da divida. Camara na fiscalizagdo da execugdo do PPA.
{ . Créditos Adicionais: suplementares, especiais e :
extraordinarios: conceitos e procedimentos de aprovagao. Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs
. Instrumentos do Planejamento Publico:
- PPA (Plano Plurianual): definigdo, finalidade e duragéo. Dia 26/09 - Sexta-feira, de 08:00 as 12:00hrs
- LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias): defini¢ao, papel ;
orientador e conteddo minimo. Médulo Il - Emendas Parlamentares ac Orgamento Municipal
- LOA (Lei Orcamentdria Anual): definigdo, estrutura e _Conceito e Natureza das Emendas Orgamentarias’
execuGao. - Finalidade das emendas.
. Objetivos e Caracteristicas de cada instrumento de - Tipes de emendas: aditivas, supressivas, rmodificativas e
planejamento. substitutivas.
_Competéncia da Camara Municipal no processo . Procedimentaes para Apresentagéo de Emendas
orgamentdrio: aprovagéo, emenda, fiscalizagéo e controle. . Emendas Impositivas Municipais:
- Percentual de vinculagao do orgamento.
Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs - Obrigatoriedade de execugao e limites legais.
. Critérios de Legalidade das Emendas:
Dia 25/09 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs - Compatibilidade com o PPA e a LDO.
- Adequacao orgamentaria e financeira.
Médulo Il - Atribuigdes da Camara Municipal na Andlise e . Respeito as diretrizes fiscais
Aprovagio do Plano Plurianual (PPA) . Execugao das Emendas Parlamentares:
1. O papel da Camara Municipal no processo do PPA - Cronograma de liberagdo de recursos.
. Competéncia constitucional e legal (CF/88, LRF e Lei - Emendas de execucao obrigatoria versus discricionaria.
Organica Municipal) - Monitoramento e fiscalizagao da execugao.
& PPA como pega fundamental do planejamento municipal - Consequéncias do Descumprimento das Emendas

_Natureza do projeto: iniciativa do Executivo e prerrogativas  Impositivas.
do Legislativo
Encerramento - 12:00

Palestrantes:

Advogado, Especialista em Direito Publico. Mais de 18 anos de experiéncia com o poder publico. Ja foi assessor
nas secretarias de governo e de planejamento no estado de MG. Ocupou cargo de vereador na legislatura
2017/2020. Palestrante
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SOLICITE 0 VALOR DE INVESTIMENTO.

Pagamenta via Pix, Deposito, Boléto ou Cheque

Depoimentos:

"0s assuntos abordados durante o
curso foram de extrema importancia.
Através das informagoes que foram
prestadas, nds teremos condigdes de
melhorar a arrecadagdo dos nossos
municipios, e 0 municipio terd
condigdes de ofertar a populagéo
melhores servigos.”

“No momento em que estamos
capacitados para desenvolver
esse trabalho, e que fazemos
ele de forma efetiva e eficaz,
temos muito a contribuir com a
municipalidade.”

Radrigo Cadeirante

wEyMG

Oséas da Silva Campos

"Eu acho que todos os Vereadores “Nés temos a obrigagao de nos capacitar
cada dia mais para desenvolver a nossa

deveriam fazer o curso para que 2 P A
’ ; fungao legislativa da melhor maneira

eles tenbam mais conhecimento do possivel. 0 Instituto Plenum, tendo essa
qu_e esta acontgcendo. A gente que iniciativa de capacitar os gestores, estd
vai para uma camara, talvez seja trazendo um beneficio para a populagao
eleito pelo povo sem conhecimento em geral, de tal forma que os vereadores
nenhum de politica. Nos cursos do e gestores publicos que tiverem essa
Instituto Plenum vocé abre a mente capacitagdo com toda certeza vao fazer
para essas questdes e adquire um trabalho muito melhor para a
muito conhecimento® populagéo que representa.”

Addo José Anténio Augusto Pantaledo

Entre em contato

O (© (31)2531:1776

@ cursos@plenumbrasil.com

pleﬂu.nlbia.ill
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Camara Municipal de Ouro Branco

- DFD n° 052/2025 - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA |

DATA RECOMENDADA PARA A CONTRATACAO

12/09/25

Eiad INFORMAGOES DA UNIDADE / SETOR/SERVIDOR

Setor requisitante:

Diretoria Administrativa

Responsivel pela demanda: Matricula:

Karen Cristina Santos Ramos 579

E-mail: Telefone fixo: 37411225
diretoriageral@ourobranco.cam.mg.gov.br Telefone cel: 31988275054

Indicaciio do Membro Responsavel pela Fiscalizagio

Fiscalizacio — Nome: Matricula:

Wanderson de Oliveira Pasqualon 184

AR INFORMACOES ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Tipo do Item

(] Material de consumo "] Equipamento/material permanente

[ ] Servico continuado < Servico nio continuado

[ ] Obra [ ] Servico de engenharia

Descricio sucinta da solicitagio:

Contratacdo do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM LTDA. para ministrar entre
os dias 23/09 a 26/09 o curso “Orgamento Municipal, Andlise PPA e Emendas Parlamentares - na Prética”
em favor do Vereador Ivanildo Alves e suas assessoras Daniela Licia Henriqueta Assungéo, Gabrielle
Fernanda da Rocha Silva e Ménica Aparecida Marco.

Descrigiio da necessidade da contratagio:

Foi formulado requerimento pelo Gabinete do Vereador Ivanildo para autorizagio de sua inscri¢io e das trés
assessoras no curso presencial que serd promovido pelo INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM LTDA., tendo como tema: Orgamento Municipal, Andlise PPA e Entendas
Parlamentares - na Pratica, na cidade de Belo Horizonte.

Com efeito, a CMOB reconhece que a capacitagdo dos seus Vereadores e Servidores ¢ medida de extrema
importancia para o aprimoramento da gestdo piblica e para o aumento da eficiéncia administrativa.

No caso do curso em questdo, busca-se a capacitagdo sobre 0s temas, na pratica: Orgamento Municipal,
Analise PPA e Emendas Parlamentares.

Por sua vez, a inscri¢do no evento tem valor de R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) por pessoa,

Digrtolzodo com ComScanner
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conforme proposta formalizada pela promotora do evento.

Sendo assim, faz-se necessario formalizar o presente procedimento de inexigibilidade de licitagio para
proporcionar que os solicitantes participem do curso em busca de conhecimento e aprimoramento para
desempenho de suas atividades no ambito desta Cimara Municipal.

Descri¢do dos resultados pretendidos:

Capacitagdo especifica sobre os temas do evento;

Aprimoramento da gestdo publica na CAmara Municipal;

Melhoria da eficiéncia administrativa nas atividades legislativas;

Desenvolvimento de competéncias relacionadas as fungdes legislativas;

Atualizagdo e qualificagdo dos agentes piblicos;

Fortalecimento do papel do Legislativo Municipal por meio do conhecimento adquirido no curso.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES COM A MEMORIA DE CALCULO (SE FOR O CASO):

=@ &
E | EE=gx a = 2
2 Descri =
= 5 <« 5 = escrigio £ 4 2
Participacio (inscri¢io) do Vereador Ivanildo Alves e das SV 04
assessoras Daniela Licia Henriqueta Assuncdo, Gabrielle
1 14729 Fernanda da Rocha Silva e Monica Aparecida Marco no
curso “Or¢amento Municipal, Andlise PPA e Emendas
Parlamentares - na Prdtica”, promovido pela Plenum, que
acontecera nos dias 23 a 26 de setembro de 2025, em Belo
Horizonte.

Providéncias a serem adotadas previamente a contratagio:

Nio ha

Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento

Nio ha.

Assumo que ficarei, assim como o responsavel pela fiscalizagdo, & disposi¢do para dirimir eventuais
dividas sobre esta requisicdo, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratacdo, fornecendo
odas as informagdes técnicas necessarias junto ao agente de contratagdo, pregoeiro e sua equipe de apoio.

Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos expostos
a justificativa da contratago do presente documento.

Ouro Branco, 5 de setembro de 2025.

Karen Cristina Santos Ramos — Matricula 579
Diretora Administrativa

Digrtolzodo com ComScanner
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Programacao 24
d
e
Dia 23/09 - Terca-feira, de 14:00 as 17:00hrs
Credenciamento e entrega dos materiais Nk
it |
3
Dia 24/09 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs ’J 4
: ) &
Madulo | - A Camara Municipal e o Orgamento Publico “'.f'

O Planejamento Governamental: importancia para a gestao
publica eficiente.

Principios do Orgamento Publico: legalidade, universalidade,
unidade, anualidade, entre outros.

Receitas Publicas.

- Conceito de receita publica

- Receitas Correntes: tributdrias, contribuigoes, patrimomiais,

de servicos, transferéncias correntes, outras receitas
correntes
- Receitas de Capital: operagdes de crédito, alienacéo de .

bens, amortizacio de empréstimos, transferéncias de capital,

outras receitas de capital.
. Despesas Publicas:
- Conceito de despesa publica.
- Despesas Correntes: pessoal e encargos sociais, juros da
divida, outras despesas correntes.
A& Despesas de Capital: investimentos, inversdes financeiras
¢ amortizacao da divida. g X
Creditos Adicionais: suplementares, especiais e :
extraordindrios: conceitos e procedimentos de aprovacao.
Instrumentos do Planejamento Publico:
- PPA (Plano Plurianual): definigdo, finalidade e duraggéo.
-LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias): definigo, papel
orientador e contetido minimo.
- LOA (Lei Orgamentaria Anual): defini¢do, estrutura e
execucao.
. Objetivos e Caracteristicas de cada instrumento de
planejamento.
. Competéncia da Camara Municipal no processo
orcamentdrio: aprovagao, emenda, fiscalizacao e controle.

Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs
Dia 25/09 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo Il - Atribui¢des da Camara Municipal na Andlise e
Aprovagao do Plano Plurianual (PPA)

@ . 0 papel da Camara Municipal no processo do PPA
. Competéncia constitucional e legal (CF/88, LRF e Lei
Organica Municipal)
. PPA como pega fundamental do planejamento municipal

_Natureza do projeto: iniciativa do Executivo e prerrogativas

do Legislativo

* Palestrantes:

2 Estrutura técnica do PPA e o que o Legislativo deve
analisar
. Programas, objetivos, metas, acoes e indicadores
. Relacao entre o plano de governo do prefeito e a estrutura do
PPA
. Como identificar lacunas, omissoes ou metas genéricas
3. Critérios para analise critica do Projeto de Lei do PPA
. Compatibilidade com a realidade local
. Consisténcia entre diagndstico, objetivos e metas
_Alinhamento com o Plano Diretor, planos setoriais e politicas
publicas permanentes
4  Emendas ao PPA: possibilidades, limites e técnicas
legislativas
. Tipos de emendas possiveis: inclusao, modificagao e
supressao de programas ou metas
. Requisitos de admissibilidade e legalidade das emendas
Emendas populares: previsdo e procedimento (onde houver)
5 Tramitacao do Projeto de Lei do PPA na Camara
. Comissbes permanentes e temporarias envolvidas
. Etapas do processo legislativo: recebimento, leitura,
pareceres, audiéncias e votagdo
. Exigéncias regimentais e prazos tipicos
6. Fiscalizacdo legislativa a partir do PPA aprovado
Monitoramento do cumprimento das metas do plano
_Uso de relatdrios de gestao e dados fiscais como
instrumentos de controle
_Papel da Comissao de Orcamento e da Controladoria da
Camara na fiscalizacdo da execugao do PPA.

Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs
Dia 26/09 - Sexta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo Il - Emendas Parlamentares ao Orgamento Municipal
. Conceito e Natureza das Emendas Orgamentarias:
- Finalidade das emendas.
- Tipos de emendas: aditivas, supressivas, modificativas e
substitutivas.
Procedimentos para Apresentacao de Emendas
Emendas Impositivas Municipais:
- Percentual de vinculacao do or¢amento
- Obrigatoriedade de execugdo e limites legais.
Critérios de Legalidade das Emendas:
- Compatibilidade com o PPA e a LDO
- Adequagao orgamentaria e financeira.
. Respeito as diretrizes fiscais.
. Execucdo das Emendas Parlamentares:
- Cronograma de liberagaoc de recursos.
- Emendas de execugdo obrigatdria versus discriciondria
- Monitoramento e fiscalizagao da execugao.
_Consequéncias do Descumprimento das Emendas

Impositivas

Encerramento - 12:00

Advogado, Especialista em Direito Pubilico:Mais de 18 anos de experiéncia com o poder piiblico. J3 foi assessor
nas sacretarias de governo & de planejamento noestado de MG-Ocipou cargo de vereador na legisiatura

2017/2020 Palestrante

5

Coffee
Break

%

Material Didatico
Apostila e pasta
personalizada
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Certificado de Canclusao Carga Horaria
A partir do cumprimente 18 horas dz aula
de 75% da programacgaa

cbrigatéria
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Depoimentos:

“Os assuntos abordados durante o
curso foram de extrema importancia. '
Através das informagdes que foram
prestadas, nds teremos condices de
melhorar a arrecadago dos nossos '+ |
municipios, & 0 municipio terd e
condigdes de ofertar a populagéo
melhores servigos.”

“No momento em gque estamos
capacitados para desenvolver
esse trabalho, e que fazemos
ele de forma efetiva e eficaz,
temos muito a contribuir com a
municipalidade.”

Oséas da Silva Campos Rodrigo Cadeirante
Brefeita =~ Pe AL - Mant

Veread

"Eu acho que todos os Vereadores “Nos temos a obrigagdo de nos capacitar
cada dia mais para desenvolver a nossa

deveriam fazer o curso para que 2 tar k
eles tenham mais conhecimento do B e Pt Pl s oo
que estd acontecendo. A gente que iniciativa de capacitar os gestores, esta
vai para uma camara, talvez seja trazenda um beneficio para a populagéo
eleito pelo povo sem conhecimento em geral, de tal forma que os vereadores
nenhum de politica. Nos cursos do e gestores publicos que tiverem essa
Instituto Plenum vocé abre a mente capacitacao com toda certeza vio fazer
para essas questoes e adquire um trabalho muito melhor para a
muito conhecimento” populagdo que representa.”

Addo José Anténio Augusto Pantaleao

Entre em contato.

e (31125311776 : O institutoPlenumBrasil

@"bufsos'@pleh’ﬂmbras’:il.s:_om_ e 0 Pie_num“éras.il.

. plenumbrasif i plenumbrasil. com.br
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Proposta — Camara Municipal de Ouro Branco/MG

Razao Social: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Local do curso: Rua Espirito Santo, 1.204, 2° andar, Belo Horizonte/MG
E-mail: financeiro@plenumbrasil.com

Telefone: (31) 2531-1776

Curso: BH - 23/09 a 26/09 - Orcamento Municipal, Anélise PPA e Emendas Parlamentares - na
Pratica

Valor Individual sem Desconto: R$ 1.390,00

Valor com Desconto para Ouro Branco: R$ 1.350,00

Valor Total para 04 pessoas: R$ 5.400,00

Proposta Vélida por 30 dias.

Belo Horizonte, 02 de setembro 2025.

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE
DESENVO LVIMENTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO

PUBLICO PLENUM PLENUM BRASI:21650715000160
BRASI:2165071 5000160 Dados: 2025.09.02 12:54:06 -03'00°

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA

Rua Espirito Santo, n21204, Centro - Belo Horizonte /MG
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TR - TERMO DE REFERENCIA
(INEXIGIBILIDADE)

Descri¢io

Item
Estimado
**Total

Unidade
Qtde.

**Valor

Unitario

Participagdo (inscri¢do) do Vereador Ivanildo
Alves e das assessoras Daniela Licia Henriqueta
Assunc#o, Gabrielle Fernanda da Rocha Silva e
il i Mbnica Aparecida Marco no curso “Or¢amento
Municipal, Andlise PPA e Emendas sv | 4 | R$1.350.00 | R$5.400,00
Parlamentares - na Pratica”, promovido pela o o
Plenum, que acontecera nos dias 23 a 26 de
setembro de 2025, em Belo Horizonte.

A contratago se configura em lote tnico por tratar-s¢

VALOR GLOBAL

T
]

RS$5.400,00

oA e

de um ' singular iniisfisl“e
Municipal, Andlise PPA e Emendas Parlamentares -
na Pratica” promovido pelo INSTITUTO PLENUM.

na inscrigdio e participagdo no curso “Org¢amento

ser fracionado em partes distintas, uma vez que a

Por sua natureza, o objeto contratado ndo pode
I no evento, que inclui um conjunto articulado

prestaciio do servigo estd vinculada a participagdo integra
de atividades, contedos programticos e certificagdo {inica.

o em lote tinico é adequada e necessdria para garantir a integralidade do servigo

Assim, a composicd
ufruam de toda a capacitagdo prevista, sem

contratado, assegurando que os participantes us

ntago que possa comprometer a eficicia e a finalidade do curso.

fragme

Conforme memorando da Diretoria da CMOB e DFD anexos aos
autos, foi formulado pelo Vereador Ivanildo Alves e pelas assessoras
Daniela Licia Henriqueta Assuncao, Gabrielle Fernanda da Rocha
Silva ¢ Monica Aparecida Marco autorizagio para participagdo no
Qgﬁg&gﬁé&%?; curso  “Orcamento  Municipal, Andh's_e PPA e Emendas

) Parlamentares - na Pritica”, promovido pela Plenum, que
acontecerd nos dias 23 a 26 de setembro de 2025, em Belo Horizonte.

Consta a justificativa de que 0 evento busca proporcionar a
rfeicoamento nos temas do

capacitagdo técnica. atualizagdo e ape

!

—————— e T
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curso, que tem ligagdo direta com as atividades desempenhadas pelo
Parlamentar e suas assessoras.

Conforme sinalizado pela Diretoria Administrativa, a CMOB
reconhece que a capacitagiio dos Vereadores e Servidores é medida
de extrema importincia para o aprimoramento da gestdo piblica e
para o aumento da eficiéncia administrativa.

Por sua vez, a inscrigdo no evento tem valor de R$1.350,00 (mil
trezentos e cinquenta reais) por pessoa, conforme proposta enviada
pela empresa.

Sendo assim. faz-se necessério formalizar o presente procedimento
de inexigibilidade de licitagdo para proporcionar que o Vereador e as
Assessoras participem do curso em busca de conhecimento e
aprimoramento para desempenho de suas atividades na CMOB.

JUSTIFICATIVA PARA
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

Apos andlise, chegou-se a conclusio que a modalidade para a
contratagio do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n 21.650.715/0001-60
¢ através de inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 74, inciso
II, alinea “f’, da Lei Federal n® 14.133/21, que prescreve ser
inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos
casos de contratagio de servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notéria especializa¢do, por exemplo: treinamento e aperfeicoamento
de pessoal.

No caso, a inviabilidade de competigdo se justifica pelo fato de que a
empresa responsavel pela organizagdo do curso € a unica que oferece
este evento especifico, com programacdo, palestrantes e metodologia
proprios, ndo havendo alternativa equivalente no mercado. Além disso,
o evento terd como facilitador professor graduado e especialista na
area.

Pela programagdo do evento (em anexo), verifica-se que o curso visa,
em suma, proporcionar a capacitagdo técnica e estratégica sobre os
temas Orgamento Municipal, Analise PPA e Emendas Parlamentares,
os quais vdo ao encontro das atividades desempenhadas pelo Vereador
e pelas suas Assessoras nesta Casa Legislativa.

A empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n 21.650.715/0001-60, por sua
vez, possui notdria especializagio na realizagio de eventos voltados
para a capacitagdo de agentes publicos, sendo reconhecida pelo seu
historico e exceléncia na organizagdo de cursos dessa natureza
(comprovantes anexos). A experiéncia comprovada, a qualificagdo dos
professores/facilitadores e a relevincia dos temas abordados ratificam
a singularidade do servigo prestado.

Digrtolzodo com ComScanner
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Por fim, com relagio ao valor, temos que o prego cobrado pela
inscri¢io no evento ¢ o mesmo para todos os interessados. Na
realidade, foi dado desconto @ Cémara Municipal de Ouro Branco,
conforme proposta anexa, tendo em vista que ji realizamos outras
contratagdes de cursos anteriormente com o Instituto.

Sendo assim, comprovada a notéria especializagio da empresa e
demonstrada a compatibilidade do valor cobrado, temos que a
contratagdio deve ser feita por meio de inexigibilidade de licitagdo,
dada a inviabilidade de competigdo no caso em analise, nos moldes do
art. 74, inciso Il1, alinea “f”, da Lei n° 14.133/21.

- NATUREZA E GARANTIA DO SERVICO

Servico comum e de natureza nio continuada.

Obs.: Por se tratar de contratagio direta, e em razdo do baixo valor e

SERVICO?

NATUREZA do risco da contratacéo, aliado ao fato de se tratar de servigo de pouca
complexidade e baixo risco de inexecugdo do contratado, ndo foi
realizada a andlise de risco.

HAVERA GARANTIA DO | [ Sim.

< Inexigibilidade de licitagio, com fundamento no art. 74, inciso
111, alinea “f’, da Lei 14.133/21.

SERA EXIGIDA
HABILITACAO
TECNICA?

COF;?I‘IE:’? ;}(,F io | Dispensa de licitagdo em razéo do valor*, com fundamento no art.
75,11, da Lei Federal n° 14.133/21.
] Pregiio eletronico.

. ] Menor Preco

J(I:Jl;ll_gill\flilgNDT% [ ] Maior desconto.
X| Niio se aplica

0 ORCAMENTO [ ] Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orgamento

ESTIMADO E sigiloso para a contratagio).
SIGILOSO?

< Nio.

i ok e

Pela propria natureza da inexigibilidade, houve comprovagio de que a
empresa a ser contratada possui capacidade técnica para exccutar 0

)
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servigo contratado.

Foram apresentados, dentre outros documentos, atestados de
capacidade técnica, curriculos ¢ comprovagdes de outros eventos
realizados pela empresa ¢ pelo facilitador.

HA CRITERIO DE [] Sim
SUSTENTABILIDADE? | [X] Nio
HA RISCOS A SEREM | [] sim
ASSUMIDOS PELA .
CONTRATADA? X Nao
HAPREVISAODE | []Sim
VISTORIA? ] Nio
X] O servico sera prestado em evento presencial que acontecerd entre
COMO O SERVICO E os dias 26 e 29 de agosto de 2025, em Belo Horizonte — MG, tendo 18
PRESTADO? % s e
horas-aula de carga hordria e material didético incluso.
Evento; Curso Presencial - Or¢amento Municipal, Andlise PPA e
Emendas Parlamentares — Na prdtica
LOCAL E HORA DA
PRESTACAO DO Data: 23 a 26 de setembro de 2025.
SERVICO

Local: Sede do Instituto Plenum Brasil — R. Espirito Santo, n 1204, 2°
andar, Centro, Belo Horizonte - MG

- '.""Y'Ir.;" o

 PRAZO, FORMA DE PAGAMED

30 (trinta) dias

PRAZO DO CONTRATO
HAVERA 5 Sim, nas hip6teses do art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
POSSIBILIDADE DE N
PRORROGACAQ? | ] Nio.
Meio: Ordem bancéria
.) H 1 .
FORMA DE Onde? Conta indicada pela contratada
PAGAMENTO Qual o prazo? Ate 10 dias lteis, a contar do recebimento da nota
fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da
contratada.
QUAL A GARANTIA DO | L] Sim
CONTRATO? < Nio ha

Digrtolzodo com ComScanner
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PREVISAO ORCAMENTA

5 o S e A R e

01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros servi¢os de terceiro — Pessoa
Juridica

Obs: Esses fiados estiio sujeitos a revisdo por ocasido da emissdo do
atestado de disponibilidade orgamentaria.

ORCAMENTARIOS DA
CONTRATACAO

FOI UTILIZADO O

MODELO ;
S
PADRONIZADO DE X Sirm
TERMO DE ] Nao
REFERENCIA?
Sim.
D Niao

As etapas do processo — incluindo planejamento da contratagdo,

FOI OBSERVADO NO elaboragio do DFD, ETP (quando aplicavel) Termo de Referéncia,
andlise técnica, emissdo de parecer juridico, julgamento das

PRESENTE PROCESSO O
PRINCIPIO DA propostas, homologagdo e fiscalizagiio contratual — serdo executadas
SEGREGACAO DE por agentes distintos € sem subordinagio direta entre si, de modo a
FUNC@ES? garantir a adequada segregagdo de funcdes, conforme exigido pelas
normas de controle interno e boas praticas de governanca publica.

Pregoeiro/Agente de Contratagio, Membros da

As designa@ﬁeé de
scal de Contratos constam na Portaria CMOB n°

Equipe de Apoio e Fi
039/2025, anexa aos autos.

Ouro Branco, 9 de setembro de 2025.

{.

Elisa Carvalho Borges
tratos e Compras — matricula 585

Gerente de Con

S
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JUSTIFICATIVA PELA AUSENCIA DE ETP E ANALISE DE RISCO

Esta Geréncia vem por meio deste justificar a auséncia de Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e andlise de risco no presente processo de inexigibilidade de
licitagdo, para  contratagdo da empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n°
21.650.715/0001-60 tendo por objeto: Participagio (inscri¢do) do Vereador
Ivanildo Alves e das assessoras Daniela Licia Henriqueta Assuncdo, Gabrielle
Fernanda da Rocha Silva e Ménica Aparecida Marco no curso “Or¢camento
Municipal, Andlise PPA ¢ Emendas Parlamentares - na Prdtica”, promovido
pela Plenum, que acontecerd nos dias 23 a 26 de setembro de 2025, em Belo
Horizonte, uma vez que:

e Nio se verificam outras opgdes para atender o objeto deste processo;

e Trata-se de licitagdio de baixo risco e de servio de baixa
complexidade.

Ouro Branco, 9 de setembro de 2025.

).

Elisa Carvalho Borges
Gerente de Contratos, Compras e Patrimonio — Matricula 585

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1225
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

do com ComEcanne


https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Ouro Branco

CONTRATO
SOCIAL
E
. CND'S DA
CONTRATADA

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais - Fone (31)3741-1200
Www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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. Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
24\ Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Cddigo da Natureza N° de Matricula do Agente

sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31210311687 2062

T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTQ PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S* o deferimento do seguinte ata: l“ || ||I III ” II |“ I}l
N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J173966533637
1 | o002 ALTERACAO
2247 1 ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
|
|
! BELQ HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
! lf Local Nome:
¥ Assinatura:
7 Julho 2017 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[]oecisho sINGULAR [] pECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

Processo em Ordem
SiMm SIM
D D A decis@o
N | S
Data
D NAO [/ |/ D NAO /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR 29 Exigéncia 3% Exigéncia 4° Exigéncia 5% Exigéncia

Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
f‘ cesso deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D |

Processo indeferido. Publique-se.

£ o f

Data Responsavel

DECISAC COLEGIADA 24 Exigéneia 3* Exigéncia 42 Exigéncia 5° Exigéncia
D Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

(I

Data Vogal Vogal Vogal

Presidenteda___ Turma

OBSERVACOES

Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29505DE848 DC4B§?CBEFASEDABSG?QZEZEACA4, Marinely de f’aula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br & informe n® da protocolo 17/340.412-0e 0 codigo de
seguranca Z3s2 Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secrg_tér?a‘.-g':ef_a.l.‘._ 2 o,

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
@ PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo

Namero do Processo Modulo Integrador Data

17/340.412-0

J173966533637 07/07/2017

Identificagcdo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

076.679.476-86

ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 6308183 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA -PEF'I:,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: BBZQSOSDEMBD@EQ?CSEFAEEDA&SGTQZEZEACJM. Marinely de ] aula
Bomfim - Secretadria-Geral. Para validar este documento, acesse http:/Awww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17)‘;540.412-0 e o codigo de
seguranca Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Seorstanala-(}er?lh 2
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLEN

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATO SOCIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP

ANDRE AZEVEDO GONGALVES, brasileiro, empresdrio, solteiro, residente e domiciliado na Rua
Desembargador José Satyro, 241 — apto 101 - Bairro Castelo - CEP: 30840-490, Belo Horizonte -
MG - Portador da Cl MG-11.046.662 - SSPMG - nascido aos 13/04/1985 em Belo Horizonte -
MG - CPF 076.679.476-86, unico sdcio componente da sociedade empresdria limitada,
denominada INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n° 3121031168-7, em
20/05/2009 - Estabelecida na rua da Bahia, 1345, sala 1506, centro, cep 30160-011, Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o n® 21.650.715/0001-60, resolvem alterar seu contrato
social conforme a seguir:

Fica alterado o que se segue:

DO AUMENTO DE CAPITAL

O capital social da empresa passa neste ato a ser de R$100.000,00 (cem mil reais) divididos em
100 (cem) quotas no valor unitdrio de R$1.000,00 (hum mil reais), totalmente integralizados
em moeda corrente do pais neste ato.

DA ALTERACAO DO QUADRO SOCIETARIO

O socio ANDRE AZEVEDO GONCALVES, cede e transfere 30 (trinta) quotas no valor total de
R$30.000,00 (trinta mil reais) ao novo sécio JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI, brasileiro,
casado por comunhio parcial de bens, advogado, portador da carteira de identidade n? MG-
13.981.144, expedida pela SSPMG, e CPF n2 099.093.506-02, residente e domiciliado nesta
capital sito a Rua Ceara, 903 — apto 600 — bairro Funciondrios — CEP 30150-311.

Sendo assim o quadro de divisdo do capital social passa a ser composto da seguinte forma:

auglva?gés:iétéﬁd: S _'Percenfual ' “TC'o_t;a's?ﬁrﬁt}——'éz;[;ifg{ﬁsuj
ANDRE AZEVEDO GONGALVES 70% R$ 1.000,00  R$ 70.000,00
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI  30% R$1.000,00 RS 30.000,00
Totais T ) T 100% 0 i _':R$1oo.066,66'

Paragrafo 1 - Pela cessdo de cotas acima mencionadas, as partes ddo ampla, reciproca, geral e
irretratavel quitacdo quanto ao pagamento das cotas, para nada mais reclamarem entre si em

qualquer tempo ou lugar.

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: 9B29505DE94BDC4B97 CBEFASEDAB5679262EACA4.

Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protacolo 17/

UM BRASIL LTDA - EPP,

Marinely de Paula

340.412-0 e o cédigo de

seguranca Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretria-Geral. -, e
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Sendo assim fica consolidado o contrato social da seguinte forma:

PRIMEIRA
DA DENOMINACAO SOCIAL
A sociedade girard sob a razio social: INSTTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM

BRASIL LTDA-EPP, tendo como expressio de fantasia “INSTITUTO PLENUM BRASIL".

SEGUNDA

DO OBJETIVO SOCIAL
A empresa tem como objeto social TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA COM

REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, PALESTRAS E ASSESSORIA TECNICA DESTINADOS A
CAPACITACAO PROFISSIONAL DE GESTORES PUBLICOS E FOMENTO AO FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DO ENSINO, DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS.

TERCEIRA

DA SEDE E FORO
A empresa tem sede e foro em Belo Horizonte/MG sito a Rua José Felix de Araujo, 20, sala 202,

bairro Manacas, Belo Horizonte/MG, Cep 30.840-560.

& QUARTA
DO INICIO DE ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO
O inicio de atividades da empresa deu-se-a em 01/01/2015.

O prazo de duracdo da sociedade € por tempo indeterminado.

QUINTA

DO CAPITAL SOCIAL
O capital social da empresa é de RS 100.000,00 (cemmil reais) divididos em 100 (cem) quotas

no valor unitario de R$ 1.000,00 (hum mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente
do pais, ficando assim distribuido entre os sécios:

Eluadr_o Societario: S Percentual  Cotas [u'nif}_“ -":Ea;;-)itaI{R!S}
ANDRE AZEVEDO GONCALVES ~ 70% " RS$1.000,00  R$70.000,00 |
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI  30%  R$1.00000  R$30.000,00
'_I:;:itais. - il 100% = [ - q§$"1--00.000,00

P s A - —
SEXTA
DAS QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢cdes e preco
direito de preferencia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a

cess3o, a alteragdo contratual pertinente.

SETIMA
DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

solidariamente pela integralizagdo do capital social da empresa.

Junt§ Comer_cial do Estado de Minas Gerais

2 ﬁ_t:;ngr‘:r;rgg?iro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,

Bémﬁm 4 1687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagéo: 9B29505DE94BDC4BI7C8EFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula

o = Zﬁ;rezténa-GeraII. F'a'ra vaquar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de

guranca Z3s2 Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Smr%téﬁaaﬁer3|.- -
LY Aot

e
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OITAVA

DA ADMINISTRACAO
O administracdo da sociedade caberd somente a ANDRE AZEVEDO GONGALVES, cabendo ao

mesmo o uso da denominacdo social da empresa, e ainda a representagdo da sociedade,
judicial ou extra-judicial, bem como perante instituicdes financeiras e bancarias, fornecedores
e clientes em geral, autarquias e demais repartigoes publicas, federais, estaduais e municipais,
enfim, em todas as relagdes junto a terceiros, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacBes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

NONA
DO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL
Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas

justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragdo do inventario do balango
patrimonial e do balanco de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

DECIMA
DA DELIBERACAO
Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, 0s sécios deliberardo sobre as

contas e designardo administrador quando for o caso.

DECIMA PRIMEIRA

DAS FILIAIS
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outrea dependéncia, mediante

alteragdo contratual deliberada na forma da lei.

DECIMA SEGUNDA

DA RETIRADA
Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-labore,

observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DECIMA TERCEIRA
DO FALECIMENTO — INTERDICAO — INVALIDEZ
Falecendo ou interditado qualquer dos sdcios, a sociedade continuara suas atividades com os

herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do
i sdcio remanescente, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situacdo
y patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente

levantado.

DECIMA QUARTA

DAS PENALIDADES

O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial,ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
F Certifi i
N;ﬁn;;;’eﬂglﬂrsna?o: o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
e Cfrotucolo 1734}04120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9829505DE94BDC4B97 CBEFASEDABS679262EACA4. Marinely de Paula
-Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cddigo de

seguranca Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre(ta{i@ﬁeralw_
VAT Al va B -

Digrtolzodo com ComScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

DECIMA QUINTA
DO FORO

E, por estarem im, j
i f, assim, _justas, acordadas e contratadas, as partes assinam este instrumento
im e efeito de direito, para que produzam os colimados efeitos juridicos.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2017

ANDRE AZEVEDO GONCALVES JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
‘@‘
% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
5 Certifico registro sob o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
62EACA4. Marinely de Paula

ticagao: 9B29505D EMBDCABQ?’CSEFASEDASSG?QZ
http:rfwww.jucemg.mg.gw.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Auten
. aniN7/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre‘hlafi_aj_-ﬁeralw
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Identificagcdo do Processo

Numero do Protocolo

Namero do Processo Mdodulo Integrador

Data

17/340.412-0

J173966533637

07/07/2017

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

099.093.506-02

JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI

076.679.476-86

ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Junta Comercial do Estado de Minas Gerars STITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBL
# 8309162 i FOA7IZ01 T 28 Empre:a:i:::qﬁo: 9820505DE94BDCABI7CEEFASEDABS679262

ns 2110311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. AutenticagE e @ a ma.qov.br e informe n® do protocolo 17/34

Certifico registro sob o n
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ICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
EACA4. Marinely de Paula
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretana Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
Secretana de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO

PLENUM BRASIL LTDA - EPP, de nire 3121031168-7 e protocolado sob o niimero 17/340.412-0 em
07/07/2017, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o namero 6309163, em 20/07/2017. O ato foi
deferido digitalmente pelo examinador Raquel Vicente Coelho.
Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validacdo, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

Nome

- eeF
.. |076.679.476-86

ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Documento Principal

Assinante(s)

CPF

Nome

.1 |099.093.506-02

JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI

076.679.476-86

ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00

Pagina 1 de 1
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
523.047.366-53 RAQUEL VICENTE COELHO
} 873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINIS TERIQ DA INFRAESTRUTUIRA
SECRETARIA NATIONAL DETRANS[TO = SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DD BRASIL
MINISTERIO DA INFRALS 1
SECRETARIA NACION

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO DRIVER LICENGE / PERNISO DE CONDUCCION
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagio do documento digital estdo disponiveis em:
https:!nwm.serprc.gav.briassinador—digital.

SERPRO/SENATRAN
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REPUBLICA FEDE%TNA DO BRASIL

(NISTERIO DA INFRAESTRUTY
CRETARIA NACONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /SRSl QR-CODE

MINISTY DA INFEAESTEUTURA

SECRETARIA NACIONAL DF TRANSITOD

CARTEIPANACIONAL DE HABILITACAD / DRIVER LICENSE / PERMISO DECONDUCCION
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagé@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:35:35 do dia 04/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025.

Cédigo de controle da certidao: 0BD9.A643.961B.CB17

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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03/09/2025, 09:28

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.650.715/0001-60

Razao
INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /
30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/08/2025 a 25/09/2025

Certificacdo Nimero: 2025082703582249289519

Informacdo obtida em 03/09/2025 09:28:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

[r—
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n°: 51483157/2025

Expedicdo: 03/09/2025, as 10:11:21

Validade: 02/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Digrtolzodo com ComScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

REFERENTE A TODOS 0S ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRIGAO 21.650.715/0001-60

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENAGAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRIGAO (CPF/CNPJ): 21.650.715/0001-60
DATA E HORA DA EMISSAO: 03/09/2025, as 10:13:56, conforme hordrio oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informacdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuacdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.
(, A presente certid3o ndo modifica a situagiio do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n® 2, de 12 de maio
de 2011, gue disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condicdes andlogas a de escravo.
3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n® 667/2021, a certiddc ora instituida refletird sempre a tltima situag3o ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados 4 Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, podera ser
obtida certiddo especifica perante aquele 6rgdo, visando a demonstrar a situagdo atualizada dos mesmos.
4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidao:
Enderego: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Codigo: EBFFHV8GU7

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.
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03/09/2025, 10:02 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

& s : CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/12/2025

NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 21.650.715/0001-60

LOGRADOURO: RUA ESPIRITO SANTO NUMERO: 1204
COMPLEMENTO: AN 2, BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Plblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura piiblica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDA0:2025000911672301

Digralzado com ComSc:
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04/09/2025, 07:59 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABCLIFKI1]

Documento/Certiddo n°® 33.205.102 Exercicio: 2025

Emissdo em: 04/09/2025 Requerimento em: 07:58:27 Validade: 04/10/2025

hitpJicndonline siatu_pbh.gov.br

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
"?’;NPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicBes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUNMENTO GRATUITO - httpJiendonline.siatu.pbh.gov.br

DOCUMENTO GRATUIT,

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar € a representacio grafica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagao dos registros
de acesso deste documento. ‘

Y
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04/09/2025, 08:00 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND2.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMAGAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABCLIFKIJ1]

Certiddo n°® 33.205.102 Exercicio: 2025

Emissdo em: 04/09/2025 Requerimento em: 07:58:27 Validade: 04/10/2025

http /iendonhne siatu pbh gov br

_Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
¢ *NPJ): 21.650.715.0001.60

-

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacio, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou n3o em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - httpiicndonline siatu. pbh.gov.br

DOCUMENTO GRATUI
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

WA
u#:' ﬁm

X

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigio de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresérios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Observagdes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatdrio cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicdo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excec¢do do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 03 de Setembro de 2025 as 10:08

BELO HORIZONTE, 03 de Setembro de 2025 as 10:08

Cédigo de Autenticagdo: 2509-0310-0806-0579-4756

Para validar esta cerlidao, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAQ 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer

gm?ndz Ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
e fraude.

1 de 1
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Caio Magno Lima Campos
Enderecn para acessar este (V. I:llq(f,fl.;ttcf cnpel.br/3095326837552710

ID Lattes: 3095326837552710, ;n
Ultima atualizacao do curriculo em#h;'f‘hf?(}b

§

¢
i

HE

f
"."

e

o

o

e
ik

ossul graduacao em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (2011). Pés graduagao em Direito
Pubhm Servidor Pablico Efetivo do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais desde 23/02/2007. E advogado,
professor, consultor, palestrante. Esteve vereador - Camara Municipal de Igarapé 2017-2020, Tem experiéncia na
area de Direito, com @nfase em Direito Civil, atuando principalmente no seguinte tema: Direito Publico. (Texto

informado pelo autor)

Identificagao
Nome v
Nome em citagdes bibliograficas
Lattes iD

Endereco

° ‘ o R
Caio Mcmno Lima t' ampos
CAMPOS, C. M, Lis?
® hitp://ateSsicnpa.br/3095326837552710

Eaagm;o Profissional

Caio Magno erna Campos

Av Professor Clévis Salgado, 93

Centro

32900000 - Igarapé, MG - Brasil - Caixa-postal: 329000€0
Telefone: (31) 984534282

Formacdo académica/titulagao -

2012 -2013

2006 - 2011

2002 - 2005

1998 - 2001

Formagao Complementar

Especializacdo em Direito Administrativo. (Carga Horaria: 420h).

Universidade Gama Filho, UGF, Brasil.

Titulo: Analise da Efetividade da Contribuigdo da Agenda Regional para a Administracao
plblica como Instrumento de Planejamento do Orgamenito Publico de Minas Geras.
Orientador: Prof. Bt Célio Egidio da Silva.,

Graduacio em Dirgito.

Universidade Federal de Minas Gerals, UFMG, Brasil.

Titulo: O Estéda Democratico de Direlto as luzes da evolugao do Pensamento Economico.
Orientador: Prof, Dr, Ricardo Henrigue Carvalho Salgado..

Ensino Medio {20 grau).

Centro Federsal dé Educagdo Tecnoldgica de Minas Gerais, CEFET/MG, Brasil.

Ensino Fundamental (12 grau).

Colégio Educare- Rede Pitdgoras, PITAGORAS-BETIM, Brasil.

2012-2012

2008 - 2008

2008 - 2008

2008 - 2008

2007 - 2007

2007 - 2007

Gestio Integrada na Administragdo Publica. (Carga hordria: 20h).

Escola Nacional de Administracao Pblica, ENAP, Brasil.

Gestdo de Contratos. (Carga horaria: 20h).

Fundacdo Jodo Pinheiro, FIP, Brasil,

Farmacdo de multiplicadores e facilitadores de aprendizagem. (Carga hordria: 18h).
Fundacdo Jodo Pinheiro, FJP, Brasil.

Gestia de Convénios ? Entrada. (Carga hordria: 20h).

Fundacio Jodo Pinneiro, FIP, Brasil.

BH 1SS DIGITAL/DES e as Regras da Retengo na Fonte do ISSQN. (Carga horaria: 8h).
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, P/BELO HORIZONTE, Brasil.

Formacao de Pregosiros. (Carga horaria: 20h).

Fundacdo Jodo Pinheiro, FIP, Brasil.
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2007 - 2007 Aplicacio do Tratamento Preferencial Dispensade s Pequenas Empresas nas, (Carga
horaria: Bh).
Fundacao Jodo Pinheiro, FIP, Brasil,

Atuagao Profissional

Camara Municipal de Igarapeé, CMI, Brasil,

Vinculo institucional i
2017 - 2020 Vinculo: Vereadot, Enquadramento Funcional: Vereador, Carga horéria: 44
Outras informacoes Vereadot Eleito = Municipio de Tgarapé/MG, mandata 2017-2020

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao, SEPLAG-MG, Brasil.

Vinculo institucional

2023 - Atual vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Assessoria Gabinete, Carga hordria:
44

Outras informacoes Assessoria da Chefia de Gabinete da SEPLAG

Vinculo institucional

2013 - 2016 Vinculo: Servidor Publico, Enquadramenta Funcional: Assessor da Superintendéncia Central
de CG., Carga horéria: 44

Qutras informacoes Afastamento para Cumprir Mandato Eletivo como vereador no municipio de Igarapé/MG
desde 01/01/2017

Vinculo institucional

2011 - 2012 Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento Funcional: Membro da equipe da Diretona
Central C.A.G., Carga horaria: 44

Qutras informacdes Permaneci na Equipe da Diretoria Central de Coordenacdo da Agdo Governamenital até o

final de 2012, quando entdo fui convidado para assessorar a superintendéncia Central de
Coordenacan Geral

Instituto Plenum Brasil, PLENUM, Brasil,

Vinculo institucional

2014 - Atual Vinculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor, consultor, palestrante, Carga
hordria: 1

Qutras informacoes A carga horéna € esporadica.

Secretaria de Estado de Governo de Minas Gerais, SEGOV, Brasil.

Vinculo institucional

2011 - 2011 Vincula: Servidor PUblico, Enquadramento Funcional: Equipe da Subsecretana de
Articulacdo Pol., Carga hordria: 44

Outras informacbes Membro da equipe da Subsecretaria de Articulagdo Politica da Secretaria de Estado de

Governo de MG, onde permaneci até 26/12/2011, quando fui convidado a integrar a
equipe da DCCAG da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo de MG

Loteria do Estado de Minas Gerais, LEMG, Brasil.
Vinculo institucional

2007 - 2011 vinculo: Servidor Pablico, Engquadramento Funcional: Técnico em Gestdo Loténca, Carga
horéria: 44
Outras informagaes De 23/02/2007 a abril 2011, Cargo efetivo de Técnico em Gestdo Lotérica, lotado no

Departamento de Orgamento e Custos concomitante com a Tesouraria. Permaneci até
abril/ 2011, quando ful convidado para a equipe da Subsecretaria de Articulacdo Politica da
Secretaria de Estado de Governo de MG,

Marcela Méveis e Decoracoes LTDA, MARCELA MOVEIS, Brasil,

Vinculo institucional
2006 - 2007 Vincula: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar Administrativo, Carga hordria: 44
Outras informacdes Exercicio de atividades correlatas a administragio das cinco lojas do grupo, noes ambitos

administrativo, financeiro, tributario e trabalhista, De 13/03/2006 a 01/02/2007, quando
sal para tomar posse no cargo de Técnico em Gestao Lotérica na LEMG.

Wizard Brasil, WIZARD, Brasil,
Vinculo institucional f
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2004 « 2006 Vincilo: Professor de Inglés, Enquadramento Funcional: Professor de Inglés, Carga
horaria: 15

Projeto Vereadores Sensatos, VS, Brasil.

Vinculo institucional

2021 - Atual Vinculo: outres, Enquadramento Funcional: Proprietéinio - Socio Fundador, Carga hararia:
20

OQutras informacoes Sacio fundador do Proejto Veradores Sensatos: CNP) 40.895.447/0001-90, Ohjetivo:

capacitacdo e consultorias para o Poder Publico Municipal, em especial o Poder Leqistativo.

Escritorio de Advocacia Campos Matos e Oliveira, ESCRITORIO ADV., Brasil.

Vinculo institucional
2022 - Atual Vinculo: Socio, Enquadramento Funcional: Sécio, Carga hordria: 20
Qutras informacoes Escritorio de Advocacia que atua nas reas de Direlto Publico e Direito Civil

Areas de atuagdo

1. Grande area: Cibneias Sociais Aplicadas / Area: Direito / Subdrea: Direito
Privado/Especialidade: Direito Civil,

2. Grande rea: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Direito / Subarea: Direito
Plblico/Especialidade: Direito Administrativo.

3. Grande drea: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Direlto / Subdrea: Direito
PUblico/Especialidade: Direito Constitucional.

4. Grande area: Ciéncias Socials Aplicadas / Area: Direito / Subarea: Direito
Plblico/Especialidade: Direita Internacional Pablico.

5 Grande drea: Ciéncias Saciais Aplicadas / Area: Direito / Subarea: Teoria do
Direito/Especalidade: Teoria do Estado.

6. Grande area: Ciéncias Socials Aplicadas / Area: Direito / Subarea: Direito

PUiblico/Especialidade: Direito Tributario.

Idiomas

Portugués Compreende Bem, Fala Bem, Lé Bem, Escreve Bem.

Inglés Compreende Bem, Fala Bem, Lé Bem, Escreve Bem.

Espanhol Compreende Bem, Fala Bem, Lé Bem, Escreve Bem.

Alemao Compreende Pouco, Fala Pouco, L& Pouco, Escreve Pouco.
Francés Compreende Razoavelmente, Fala Pouico, Lé Bem, Escreve Pouco,

Prémios e titulos
- o Prémio Destaque do ano ? Categoria: Vereador Igarapé, EMBRAPECIL. - ' _

2019
2018 Prémio Destaque do ano ? Categoria: Vereador Igarapé, EMBRAPECIL.
2018 Medalha Ouro concedida pelo Instituto Tiradentes "Alferes Tiradentes", Instituto
Tiradentes,
2017 Prémio Destague do ano ? Categoria: Vereador Igarapé, EMBRAPECIL.
2017 Medalha Prata concedida pelo Instituto Tiradentes "Alferes Tiradentes"”, Instituto
Tiradentes,
2017 Medalha Ulyssis Guimardes do Instituto Tiradentes, Instituto Tiradentes.
Produgoes
Produgio bibliografica .
Apresentacoes de Trabalho
1. CAMPOS, C. M. L., IV Congresso Estadual de Vereadores (as) do ES: Sustentabilidade, Empreendedorismo e Inovagao.
2022. (Apresentacio de Trabalho/Congresso).
2. CAMPOS, C. M. L.. Aciies para Fortalecer o Poder Legislativo Municipal. 2022, (Apresentacao de Trabalho/Congresso).
3 CAMPOS, C. M. L.. Técnicas de elaboracio de Projetos e captacdo de recursos de emendas parlamentares. 2022.
(Apresentacao de Trabalho/Congresso).
4, CAMPOS, C. M. L.. A importancia das emendas parlamentares impositivas. 2022, (Apresentagdo de Trabalho/Congresso).
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¥ CAMPOS, C. M, L.. Encontro de Capacitacio do Poder Legislativo Municipal - Sul. 2022, (Apresentacdo de
Trabalho/Conferéncia ou palestra).

6. CAMPOS, C. M. L., Capacitacdo de Vereadores Fortalecendo o Poder Legislativo em Prol do Municipio - Paraiba, 2021,
(Apresentacdo de Trabalho/Outra).

7. CAMPOS, C. M. L.. Controle Institucional dos Gastos Publicos e Fiscalizacdo pelo Legislativo, 2019, (Apresentacdo de
Trabalho/Conferéncia ou palestra).

8. CAMPOS, C. M. L.. Eleicoes 2020 ? Legislativo Consolidado, condutas vedadas e reforma politica. 2019, (Apresentacdo de
Trabalho/Conferéncia ou palestra).

9. CAMPOS, C. M. L.. Encerramento de Exercicio, pauta Governo Federal e Estadual e Temas polémicos. 2019, (Apresentacio
de Trabalho/Conferéncia ou palestra),

10. CAMPOS, C. M, L.. Semindrio de Secretariado e Assessonia Leqislativa., 2019, (Apresentacio de Trabalho/Seminério).

11. CAMPOS, C. M. L.. Discussdo do Orcamento Publico para 2020 e as Emendas Tmpositivas, 2019, (Apresentacao de
Trabalho/Semindrio).

12, W LADEIRA, L. C. ; CAMPOS, C. M. L. ; SILVA, A. F. L. E. . Desafios e avancos da utilizacao da metodologia de redes nos
Camités Regionais. 2013, (Apresentacdo de Trabalho/Congresso).

13. Y7 CAMPOS, C. M. L.. A normatizacdo técnica como instrumento de desestimulo ao contrabando. 2008, (Apresentacdo de
Trabalho/Congresso).

Producdo tecnica

Assessoria e

consultoria

1. CAMPOS, C. M, L.. Apoio as Comissdes Permanentes na esfera orcamentaria. 2022.

i CAMPOS, C, M, L., Analise LDQ 2020 de Lagoa Santa/MG ? Junho/2019, 2019,

3. CAMPOS, C. M, L.. Orcamento Publico. 2018.

4, CAMPOS, C. M. L.. Captacdo de Recursos. 2018.

5. CAMPOS, C. M. L.. A Cdmara e o Orcamenta Plblico Municipal? - CAmara Municipal de Arcos/MG - Dia: 06/07/2017. 2017.

6. CAMPOS, C. M. L.. Andlise do Plano Plurianual ? PPA e da Lei Orgamentéria ? LOA pelo Legislativo ? 11/11/2017. 2017,

7. CAMPOS, C. M. L.. Andlise do PPA e LOA pelo Legislativo Municipal ? Salvador/BA ? Outubre/2017. 2017.

8. CAMPOS, C. M. L.. Andlise do Plano Plurianual ? PPA e da Lei Orgamentdria ? LOA pelo Legislativo ? 11/07/2017. 2017.

9, CAMPOS, C. M. L.. Orgamento Publico. 2016.

10. CAMPOS, C. M. L.. Lei de Responsabilidade Fiscal. 2015.

11. CAMPOS, C. M, L.. Lel de Responsabilidade Fiscal. 2014.

Trabalhos técnicos
Entrevistas, mesas redondas, programas e comentarios na midia

1. CAMPOS, C. M. L.. Sobre Politica. 2019, (Programa de radio ou TV/Entrevista). 4

2 CAMPOS, C. M, L.. Coluna Mensal no Jornal Daqui. 2019. (Programa de radio ou TV/Comentério).

3. CAMPOS, C. M. L.. Coluna Mensal na Jornal Minas Mais Noticias. 2019. (Programa de rér.h? ou TV/Comentério).

4. CAMPOS, C. M. L.. 'Seu Direito' - Programa Semanal na Rédio Comunitaria Local. 2019. [ ] _

5. CAMPOS, C. M. L.. Coluna periddica no Jornal O Banquete. 2017, (Programa de radio ou TV/Comentario), B4

Demais tipos de producio técnica

1. CAMPOS, C. M, L.. Lei Orcamentaria Anual (LOA 2023) e a Andlise pelo Legislativo Municipal, 2022, (Curso de curta
duracdo ministrado/Outra).

r 2 CAMPOS, C. M, L.. Intensivo Emendas Parlamentares ¢ Emendas Legislativas na Pratica. 2022, (Curso de curta duragio
ministrado/Outra).

3. CAMPOS, C. M. L.. O Poder Legislativo e Politica de Pessoal no Municipio (Estrutura, Planos de Carreira e Pisos Nacionais
Educacao, Enfermagem e Outros). 2022, (Curso de curta duragao ministrado/Qutra).

4, CAMPOS, C. M. L.. Revisio e Modernizagdo do Contelido da Lei Organica e do Regimento Interno da Camara Municipal.
2022. (Curso de curta duragdo ministrado/Outra).

5. CAMPOS, C. M, L.. O Poder Legislativo e Politica de Pessoal no Municipio (Estrutura, Planos de Carreira e Pisos Nacionais
Educacao, Enfermagem e Outros). 2022. (Curso de curta duracao ministrado/Outra).

6. CAMPOS, C. M. L.. Planejamento Estratégico e Governanga - (Com Foco nos Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretirios e
Gestores Municipais). 2022. (Curso de curta duragao ministrado/Outra).

7. CAMPOS, C. M. L.. Regimento Interno e Lei Organica Municipal: Completos - Atualizacdo e Modernizagdo. 2022, (Curso de
curta duracao ministrado/Qutra).

8. CAMPOS, C, M. L.. Avaliacio, Monitoramento e Fiscalizacdo da Execugdo das Politicas Publicas pelo Legislativo. 2022.
(Curso de curta duracdo ministrado/Outra).

9, CAMPOS, C. M, L.. Politica Educacional Municipal e a Atuacdo do Vereador. 2022, (Curso de curta duracao
ministrado/Qutra).

10. CAMPOS, C. M. L.. Processo Legislativo e a Dinamica das Emendas Impositivas Municipais. 2022. (Curso de curta duracdo
ministrado/QOutra).

11 CAMPOS, C. M. L.. Ciclo de Estudas Legislativos - Orcamento Plblico Municipal Na Pratica. 2022. (Curso de curta duracdo

ministrado/Outra).
12,
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CAMPOS, C. M. L.. Lideranca e Gestao Estratégica no Setor Publico Municipal. 2022. (Curso de curta duracio
ministrado/OQutra).

13, CAMPOS, C. M. L.. Ciclo de Estudos Legislativos - Orcamento Pablico Municipal Na Prética - BH Junho de 2022. 2022,
(Curso de curta duracdo ministrado/Outra).,

14, CAMPOS, C. M, L.. Curso de capacitacao em Comissio de Controle Interno do Poder Legislativo Municipal - Igarapé. 2021,
(Curso de curta duracdo ministrado/ Outra).

15. CAMPOS, C. M, L.. Capacitacdo de Vereadores Fortalecendo o Poder Legislativo em Prol do Municipio - Jodo Pessoa - PB,
2021. (Curso de curta duracio ministrado/Outra).

16. CAMPOS, C. M. L.. Servico de capacitacao para leqislativo municipal: Plano de Cargos e Salérios ? Teoria e pratica, 2021,
(Curso de curta duracio ministrado/Qutra),

17. 7 CAMPOS, C. M. L.. Os instrumentos de defesa comercial & luz dos acordos da OMC: andlise de sua eficacia para a
promogao da indGstria siderdrgica nacional?, 2008. (Relatéria de pesquisa).

18. ' CAMPQS, C. M. L.. Os instrumentos de defesa comercial & luz dos acordos da OMC: andlise de sua eficacia para a

promocao da indlstria mineira. 2008. (Relatdrio de pesquisa).

QOutras informacdes relevantes

Como Vereader no Municipio de Igarape, mandato 2017-2028, integra as seguintes comissdes: ? Presidente
da Comissao Permanente de legislacao, Justica e Redacdo; ? Presidente da Comissdo especial para ?Estudo
do Plano Municipal de Enfrentamento & violéncia e aos homicidios em Igarapé?; ? Presidente da Comissao
Especial para ? Estudo da situacio da merenda escolar fornecida na rede municipal publica de educacdo?;
? Presidente Comissao Especial para avaliar alternativas para o Transporte Publico de Passageiros com
énfase no Taéxi Lotacdo Membro; ? Relator da Comissao Especial para acompanhamento de Barragens de
Residuos de Minerac3o Representante do Poder Legislativo nos seguintes Conselhos Municipais: ? Conselho
Municipal de Educagdo; ? Conselho Municipal do Idoso; ? Conselho Municipal de Protecdc de Defesa dos
Animais

Pagina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 19/12/2023 as 15:20:22
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Diploma Graduagdo UFG

. Dr.° Caio Campos
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FACULDADE DE DIREIJO UEMG

CERTIDAO

Visto: [ L~ S ~lpm sy
Professor Doutor Joaquim Carlos Salgado

Diretor da Faculdade de Direito
Universidade Federal de Minas Gerais

CERTIFICO, para os devidos fins. que Caio Magno Lima Campos é
Bacharel(a) em Direito por esta Faculdade, tendo concluido seu curso de
Graduacao no 2° semestre letivo de 2110, havendo colado grau aos 15 (quinze)
dias do més de margo de 2011. E o que me cumpre Certificar, pelo que, eu,
André Roriz Lopes dos Santos, Chefe da Segéo de Ensino da Faculdade de
Direitn da Universidade Federal de Minas Gerais, mandei passar a presente
Certiddo que vai por mim assinada e com 0 “visto" do Exmo. Sr. Professor
Doutor Joaquim Carlos Salgado, Dirstor da Faculdade de Direito da
Universidade Federal de Minas Gerais.X.x.X

Belo Horizonte, 15 de margo de 2011.

J2.

André RorizLopes dos Santos
Chefeda Segéo de Ensino
Faculdade de Direito - UFMG

UFMG

4 Foeuidedo de Direita
“ofe de Enaine

Moy,
T

Av. Jodo Pinheiro, 100 — Centro CEP: 30130-180 - Belo Horizonte MG -~ Brasil
Fone: (31)3409-8616 E-mail: sensino@direito.ufmg.br Fax: (31)3409-8610
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Atestados Capacidade
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Belo Horizonte, 6 de janeiro de 2024

Certificadora/emitente: SECRETAB_IIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO DO
ESADO DE MINAS GERAIS, , 6rg3o central do Poder Executivo Estadual, de que tratam 0 art.
42, da Lei Estadual n2 24.313 de 28 de abril de 2023, CNPJ n2 05.461.142/0001-70, localizada
na Rodovia Papa Jodo Paulo Il 400_1. Edificio Gerais - 22 e 32 andares -Cidade

Administrativa de Minas Gerais. Serra Vérde, Belo Horizonte — MG, CEP: 31.630-903, sitio

oficial < http://www.planejamento.mg.gov.br/ >,

Destinatdrio: CAI0O MAGNO LIMA CAMPOS, brasileiro, casado, servidor publico

estadual, MASP n? 1161932-7, RG n? 13.827.569, CPF n? 084.451.916-24, residente e

domiciliado na rua Franciso Guimardes, n? 91, apto 301, Caigaras, Belo Horizonte - MG

CERTIFICAMOS/ATESTAMOS, pai’a os devidos fins, que: CAI0O MAGNO LIMA
CAMPOS, RG n? 13.827.569, CPF n® 084.451.916-24, com vistas ao trabalho
desempenhado entre 2011 e 2024, (entre 01/01/2017 a 31/12/2020 o servidor esteve

em afastamento para desempenho de mandato eletivo e entre 01/01/2021 e
31/12/2022 esteve em licenga para tratar de assuntos de interesse particular) na

condicéo de servidor publico estadual (MASP n2 1161932-7), detém qualificagdo técnica

para:

Atesto gue o servidor:

T — -
u S S T s el

A L T G TR T - -
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Entre Dezembro de 2011 e Janeiro de 2013, esteve ocupando cargo de assessoria
na equipe da Diretoria Central de Coordenagdo da Agdo Governamental cujas
competéncias foram definidas pelo DECRETO n2 45.794, de 02/12/2011, Art. 18. sendo
responsavel por assessoria a chefia no desempenho das atividades da diretoria, sendo
que a referida DCCAG tinha por finalidade promover a articulagdo, integragdo e

otimizacao das agbes governamentais, competindo-lhe:

| - dar suporte executivo ao funcionamento da Camara de Coordenagdo Geral,
Planejamento, Gestdo e Finangas - CCGPGF, bem como a outras estruturas deliberativas

afins;

Il - estabelecer as diretrizes e promover a realizagio do Férum de

Superintendentes de Planejamento, Gestdo e Finangas;

Il - coordenar acbes que envolvam diferentes instituices de esferas
governamentais e ndo governamentais, visando & promocdo de mecanismos de
governanga em rede e de gestdo integrada de acdes e informacdes, objetivando a

priorizacdo das demandas regionais;

IV — auxiliar na coordenacdo dos trabalhos e deliberagdes dos érgdos colegiados

estaduais e viabilizar mecanismos para divulga¢do de suas agoes;

V - promover canais de controle social e participagdo dos cidadaos mineiros no

planejamento, estratégia e avaliagdo das agdes governamentais;
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VI - capacitar integrantes de conselhos de politicas publicas estaduais e

municipais, bem como gestores governamentais; e

VIl - analisar os programas, as iniciativas estaduais e as oportunidades de
integragdo ou unificagdo de agdes, com o objetivo de gerar informagdes estratégicas,
favorecer a racionalizagdo dos recursos envolvidos e contribuir para a qualidade das

politicas publicas, em sua drea de atuacdo.

Entre janeiro de 2013 e dezembro de 2016, esteve ocupando cargo de assessoria
da Superintendéncia Central de Coordenacdo Geral, da estrutura da Secretaria de Estado
de Planejamento e de Gestdo do Estado de Minas Gerais, sendo que o servidor
desempenhou satisfatoriamente todas as atividades que Ihe foram confiadas,
considerando que assessorava a superintendéncia em todas as suas atividades, cujas
competéncias estavam descritas no DECRETO n® 45.794, de 02/12/2011, o qual foi
sucedido pelo DECRETO n2 46.557, de 11/07/2014. Destaque-se que o servidor CAIO
MAGNO LIMA CAMPOS Obteve nota maxima em todas as avaligioes de desempenho a
que foi submetido nessa funcdo de assessoria da Superintendéncia Central de
Coordenacdo Geral, a qual tinha por finalidade promover a integra¢do, a eficiéncia e a
eficacia das iniciativas, dos programas € projetos governamentais, especialmente os

transversais ou intersetoriais, competindo-lhe:

| — promover a qualidade de programas e projetos, especialmente por meio de
avaliagbes prévias, visando contribuir com a realizagdo dos objetivos expressos nos

planos globais, setoriais e regionais;

Il - auxiliar os 6rg3os e entidades do Poder Executivo na captacdo de recursos

para o Estado;

S e e -
) s i s AR
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Il - estabelecer diretrizes sobre a celebragdo, a execugdo e a prestacdo de contas
de convénios e instrumentos congéneres que envolvam a entrada de recursos no Estado,

com ou sem necessidade de contrapartida;

IV — acompanhar convénios de entrada e instrumentos congéneres de captacao

de recursos no Estado;

V — fomentar os canais de interlocugdo entre os drgdos governamentais para
tematicas intersetoriais e transversais, especialmente direcionadas aos setores

responsaveis por atividades de gestdo, planejamento, or¢amento e finangas;

VI - promover e fortalecer canais institucionalizados de participagdo democratica

na elaboragdo e no controle social da estratégia governamental e das politicas publicas;

VIl - promover a articulagdo horizontal e sistémica dos 6rgdos governamentais,
por meio do compartilhamento de informacdes e do alinhamento estratégico, na busca

de objetivos comuns e especificos e do alcance de resultados efetivos para as regides do

Estado; e

VIIl - apoiar e assessorar instancias colegiadas e deliberativas do Estado.

- promover a qualidade da iniciacdo de projetos, a intersetorialidade e a
complementariedade entre projetos e propiciar a captacao de recursos para o Estado,

em parceria com os 6rgios e entidades do Poder Executivo, competindo-lhe:
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| - estabelecer padrdes de qualidade e apoiar tecnicamente os drgdos e
entidades da Administragdo Publica estadual na iniciagdo de projetos Il - identificar e
auxiliar na negociagdo de recursos técnicos e financeiros, publicos ou privados,

exclusivamente de origem nacional, para programas e projetos de interesse do Estado;

Ill - acompanhar a elaboragéo e a execugdo do Orcamento Geral da Unido e

intervir a favor do Estado, analisando e gerando informagdes estratégicas;

IV — monitorar a adimpléncia dos 6rgdos e entidades estaduais junto ao governo

federal, desenvolvendo agdes com o apoio da SEF, da AGE e da CGE; e

V — estabelecer medidas, em sua 4rea de atuagdo, para que os 6rgdos e entidades
do Poder Executivo estejam aptos e preparados para captar recursos junto a Unido e

demais agentes financiadores.

- promover a articulagao, integracdo e otimizacdo das agdes governamentais,

competindo-lhe:

| — dar suporte executivo ao funcionamento da Camara de Coordenagdo Geral,

Planejamento, Gestdo e Finangas — CCGPGF, bem como a outras estruturas deliberativas

afins;

Il — auxiliar, com o apoio das subsecretarias que compdem a SEPLAG, na

realizacio do Férum de Planejamento e Gestdo;
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Il - coordenar agdes que envolvam diferentes instituicdes de esferas

governamentais e ndo governamentais, visando a promocdo de mecanismos de

governanca em rede e de gestdo integrada de agGes e informacgoes;

IV — auxiliar na coordenagdo dos trabalhos e deliberagdes dos érgdos colegiados

estaduais e viabilizar mecanismos para divulgagdo de suas agdes;

V — promover canais de controle social e participacdo dos cidaddos mineiros no

planejamento, estratégia e avaliagdo das agdes governamentais;

VI —acompanhar e apoiar os trabalhos e deliberagdes dos Conselhos de Politicas

Publicas do Estado; e

VIl — analisar os programas, as iniciativas estaduais e as oportunidades de
integracdo ou unificacdo de agdes, com o objetivo de gerar informagdes estratégicas,
favorecer a racionalizagdo dos recursos envolvidos e contribuir para a qualidade das

politicas publicas, em sua drea de atuagao.

- estabelecer diretrizes, coordenar e subsidiar a¢des relativas a convénios e
instrumentos congéneres que envolvam a entrada de recursos no Estado, competindo-

lhe:

| — propor diretrizes e normas para os processos relativos a celebragdo de
convénios e instrumentos congéneres em que ocorra a entrada de recursos no Estado,

assim como para a sua execugao;
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Il = acompanhar e orientar os 6rgdos e entidades na celebragdo, execugdo e
prestacdo de contas de convénios e instrumentos congéneres em que o Estado figure

como proponente;

Il - elaborar anélises e pareceres para deliberagdo sobre a concessdo de créditos
adicionais de convénios de entrada de recursos e a emissdo de declaragdo de
contrapartida para novos convénios de entrada de recursos, instrumentos congéneres

ou termos aditivos;

IV - apoiar o planejamento e monitorar, em parceria com o 0rgéo executor, a
execucdo fisica, orgamentdria e financeira de convénios de entrada de recursos e

instrumentos congéneres;

V — definir diretrizes e regras para a gestdo das informagbes do Estado em
sistemas de informagdo corporativos sobre convénios de entrada de recursos e

instrumentos congéneres;

VI - controlar a qualidade das informagdes sobre convénios de entrada de
recursos e instrumentos congéneres existentes nos sistemas corporativos e orientar as

unidades setoriais ao identificar inconsisténcias;

VIl - realizar treinamentos e capacitagdes para os érgaos e entidades do Poder
Executivo sobre procedimentos, regras e orientagdes relativos a celebracao, a execugdo
e a prestacdo de contas de convénios de entrada de recursos e instrumentos congéneres;

e
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VIIl - mapear 0s convénios e as portarias elaborados e propostos pelos 6rgdos e
entidades da Administragdo Publica estadual, avaliando as oportunidades de integragdo
ou unificacdo de aces e sugerindo medidas que favoregam a racionalizagdo dos recursos

envolvidos e a otimizagdo das atividades.

Ainda, o servidor contribuiu com a construgio de documentos e relatérios
necessarios ao registro das agdes executadas no &mbito da Secretaria de Planejamento
e Gestdo no Periodo compreendido no governo entre 2009 e 2012 com vistas a contribuir

para a garantia de continuidade de prestacdo de servigos e politicas publicas.

Ocupou durante o ano de 2022, enquanto esteve contido na estrutura da
SEPLAG/MG, a diretoria do Ndcleo de Orientagdo, Monitoramento e Transparéncia —
NOMT, estabelecido pela RESOLUCAO SEPLAG N2 004, DE 19 DE JANEIRO DE 2022, que
dispbe sobre a organizagdo e o funcionamento da Coordenacio-Geral do Comité Gestor
de Captacdo de Recursos e Parcerias, instituido pelo Decreto n® 48.344/2022. 0 Comité
Gestor de Captacdo de Recursos e Parcerias (CGCRP) é coordenado pela Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestdo (Seplag) e tem como objetivo otimizar a gestdo dos
recursos publicos ou privados, por meio de planejamento e execucdo de atividades
relativas & captaco de recursos e atragdo de parcerias no ambito do Poder Executivo
Estadual. Também integram o CGCRP a Secretaria-Geral e as secretarias de Estado de
Fazenda (SEF/MG) e de Governo (Segov). A iniciativa busca promover o alinhamento
governamental das estratégias de captacdo e gestdo de recursos, bens, servicos e
formalizagdo de parcerias, além de atuar em acbes de negociagao ativa com outros
setores interessados em contribuir com as politicas publicas prioritarias realizadas pelo
Estado, avancando no objetivo permanente de aprimorar a prestacdo de servicos para
os cidad3os. A atuacdo do CGCRP, criado a partir de uma proposi¢cdo do Conselho
Estadual de Modernizacdo Administrativa (Cema), envolve a captacdo de transferéncias
voluntarias de recursos, doacdes, operagbes de crédito, entre outras, conforme
necessidades do Poder Executivo Estadual. Outra vertente é o relacionamento
interinstitucional visando & formalizagdo de parcerias com agentes nacionais,
internacionais, bilaterais, multilaterais, 6rgaos publicos federais, parlamentares federais
e estaduais, empresas publicas e privadas e organizacdes do terceiro setor. O Comité

Gestor de Captacdo de Recursos e Parcerias também ficara responsavel pela gestdo dos
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certificados eletronicos que serdo concedidos as pessoas fisicas e juridicas que

contribuem com projetos prioritarios do Estado de Minas Gerais.

Em 2024 representou a SEPLAG durante das rodadas no interior das discussées
da Revisdo do PPAG, no ambito da Comissdo de Participacdo Popular da Assembleia
Legislativa do Estado de Minas Gerais, nos municipios de Caratinga, Itaobim,

Iltamarandiba, Montes Claros e Varginha.

Atesto que desde 2023 até o presente momento o referido servidor desempenha
suas atividades de maneira satisfatéria como assessor na equipe da chefia de gabinete
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo, cujas competéncias encontram-se
amparadas na Lei n? 24.313, de 28/04/2023, que estabelece a estrutura organica do

Poder Executivo do Estado e da outras providéncias.

CERTIFICAMOS/ATESTAMOS que as atividades descritas neste atestado exigem
conhecimento teérico e pratico, sendo que a formacdo juridica do servidor com sua
especializagdo em direito publico contribuirame contribuem para que desempenhe com

exceléncia as atividades que lhe s3o confiadas.

CERTIFICAMOS/ATESTAMOS, por fim, que as informagdes funcionais constantes

da presente certiddo foram extraidas de nossos registros e do Diario Oficial Eletrénico

Minas Gerais.

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2024

Assinado de forma digital por SILVIA
SILVIA CAROLI NE LISTGARTEN CAROLII?JE LIST(.‘T‘\RTEN DIAS:01311583688

DIAS:01311583688 Dados: 2024.11.07 12:32:25 -03'00'

Silvia Carolina Listgarten Dias
Secretéria de Estado de Planejamento e Gestdo (Em Exercicio)

SEPLAG/MGs
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PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA DOS MONTES
. '_!

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DOS MONTES - MG, com sede
situada na Rua Geraldo Pereira, 111, Sao Joaquim, Santana dos Montes
- MG - CEP 36.430-000, inscrifo no CNPJ sob o n° 23.966.328./0001-62,
representado por sua Vereadora Presidente Juliana Nogueira Ribeiro
atesta, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de
desempenho e atestado de execugdo, que a empresa CAIO MAGNO
LIMA CAMPOS, CNPJ: 40.895.447/0001-90, com sede na Rua Miguel
Henriques da Silva, n°® 500, Centro, Igarapé - MG, prestou Servigos
Técnicos de Assessoria e Consultoria Juridico-Legislativa para a Camara
Municipal de Santana dos Montes, Especificamente na drea
Orcamentdria Conforme Descri¢@o dos Seguintes Servigos:

a) Realizar freinamento de capacitagdo presencial, de 08 horas,
na sede da Camara Municipdl, para até 30 pessoas, sobre 05

Instrumentos de Planejamento PPA, LDO e LOA.
b) Auxiliar a comissdo de Legislag@o e Justiga bem como a de

Orcamento e Fnangas na andlise, entendimenio e formulagao de

parecer a respeito da Proposta de LOA 2023;
¢) Auxiliar a Comissdo de Orgamento e Finangas a desempenhar 0

papel constitucional de acompanhamento da execugdo Orgamentdria

da LOA 2022
d) Auxiliar na organizacdo e conducao da audiéncia pubiica de

que trata da Lei Federal 10.257, Art. 44;
e) Auxilior cada vereador o redigir suas propostas de emendas

Imposifivas a serem apresentadas nos termos da legislagGo Municipal &
Proposta de LOA/2023.

Registramos, dinda, que a ﬁres'fegao dos servicos acima realizada
pela referida empresa, foram prestados de forma satisfatéria e com bom
desempenho, fendo a empresa cumprido fielmente com suas
obrigagdes e ndo constam atos que possam macular a qualidade
técnica dos servigos prestados até a presente data.

santana dos Montes, 13 de dezembro de 2022.

~= " Rua Geraldo Pereira, 111 - CEP.: 36430-000 —Santana dos Montes -MG
CNPJ 23.966.328/0001-62 - camsamontes@uol.com.br
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SETEMBRO

Gestao de Frotas @
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Instituto Plenum Brasil

sobre CPI'S do Contetido Almoxarifado
Municipais, da Lei no Setor
Comissoes Organica e do Pablico
Processantes Regimento
e a Atuagao Interno da
do Camara para
Legislativo 2025
INSCRIGOES
INSCRIGOES INSCRIGOES DISPONIVEIS:
DISPONIVEIS: DISPONIVEIS:
D AO VIVO /
B INTERNET
Fazer curso ao
vivo (internet)
PRE?ENCIAL pnz&%«cm PRES%NCIAL
LOCAL: 4 BELO LOCAL: E LOCAL: & BELO
HORIZONTE/MG BRASILIA/DF HORIZONTE/MG
Fazer curso Fazer curso Fazer curso
presencial presencial presencial

“l_-“«
".-o
v e

Curso Pritico Sobre Emendas Legis lalA:usoda
Parlamentares Federals & Inteligéncia Artificial pelos
Elaboracdo de Portiolias para Vereadores e Assessores do
Captagdo de Recursos Legislative

. SETEMBRE
Tesouraria Municipal:
Atualizacao e Pratica 2025

. 16/09a .. 16/09 a .. 16/09 a
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e Pratica
2025
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INTERNET
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vivo (internet)

@

PRESENCIAL
LOCAL: 4 BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

PUBLICAS

na visao do TCU, TCEe MP,

. 17/092
' 19/09

Inslituto Plenum Brasil

Parlamentares

Federais e
Elaboragao de
Portfdlios
para Captagao
de Recursos

INSCRICOES
DISPONIVEIS:

9

PRESENCIAL
LOCAL:

BRASILIA/DF

Fazer curso

presencial

- SETERISRY
Gestao do Patrimonio

Piiblico e Controle de
Bens Patrimoniais

pelos
Vereadores
e
Assessores
do
Legislativo

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

9

PRESENCIAL
LOCAL: & BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

SETEMBRO
SEMINARIO

A POLITICAS
1) DESEGURANGA
PUBLICA

com Foco nos Municipios

.. 23/09a
~ 26/09
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Jurisprudéncia e
Responsabilizagc
aluzdalein®
14.133/2021

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

E AO VIVO /

INTERNET

Fazer curso ao

vivo (internet)

'

PRESENCIAL
LOCAL: 4 BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

Cerimonial, Protocolo e
Organizagaa de Eventos no
Setor Publico

i 23/09 a
— 24/09

Instituto Plenum Brasil

. 18/09a
7 19109
Gestao do
Patrimonio
Publico e
Controle dos
Bens
Patrimoniais

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

DI'AO VIVO /

INTERNET

DBispensa;inexigibilidade &8
Correta Instricas dos Processos.

Foco nos
Municipios

INSCRICOES
DISPONIVEIS:

9

PRESENCIAL
LOCAL:

BRASILIA/DF

Fazer curso

presencial

7 SETEMBRE:

Orcamento ﬂl_unicipal,
Anilise PPA e Emendas
Parlamentares -na pritica

. 23/09a
~ 26/09
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INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

g AO VIVO /

INTERNET

Fazer curso ao

vivo (internet)

e

PRESENCIAL
LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

Formagao de Agentes de
Contratacao, Pregoeiros,
Comissdo de Contratacao e
Equipe de Apoio

s 24/09 a
= 26/09

Formagao
Agentes de
Contratagao,
Preaoeiros.

Instituto Plenum Brasil

Instrugao dos
Prqcessos

Jh

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

D AO VIVO /

INTERNET

Fazer curso ao

vivo, (internet)
PRESENCIAL

LOCAL: A BELO

'HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

25 E 26 0F SESERIERN
Gestao das Redes
Sociais’na Setor Publico

. 25/09a

L] 26/09

it
Geéﬁo das
Redes
Sociais no
Sétnr

INSCRIGOES

DISPONIVEIS:

0

PRESENCIAL

LOCAL: & BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

Oratdria Parlamentar e
Téchica Legisiativa

- 30/09 a
“ 03710

Oratoria

Parlamentar

e Técnica
Leaislativa
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INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

E AO VIVO /

INTERNET

PRESENCIAL
LOCAL: A BELO

"C? HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

i)
Avaliacao das Acdes do
Mandato Parlamentar e
a Gestao Eficiente das
Demandas Legislativas

.. 30/09a
~ 03/10

(Brasilia)
Avaliagao
das Agoes
do Mandato
Parlamentar

Instituto Plenum Brasil

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

D AOVIVO/

INTERNET

FaZér curso ao

vibd(internet)
LR
PRESENCIAL

LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG

Fazar curso

preggncial

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

0

PRESENCIAL
LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

oo e ———————
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INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

4

PRESENCIAL

LOCAL: E

BRASILIA/DF

@ Fazer curso

presencial

INSTITUTO Acompanhe a Plenum!

jplenum

BRASIL

@ Siga a Plenum no Instagram

SEDE: Belo Horizonte, MG

Rua Espirito Santo, 1204 - 2° andar - Centro
G Siga a Plenum no Facebook
Niimeros telefonicos:
L © (31) 2531-1776 (Comercial)

L © (31) 2531-1750 (Financeiro) o Siga a Plenum no Youtube

© 2021 | Todos os direitos reservados - Instituto Plenum Brasil

Desenvolvido por Dottatec - Solugdes Inteligentes
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO LOURENGO
PRAGA DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA DR. GABRIEL AVAIR, 58
CAIXA POSTAL: 58 — CEP: 37.470-000 - SAO LOURENGO - MG
TEL : (035) 3332.2001

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

estamos para 0s devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
‘D{k—ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui Capacidade Técnica para prestar servigos de capacitagao,
ialificagéo e treinamento profissionais ligados a area da Gestao Publica.

Jnﬁsrmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos realizados pela INSTITUTO PLENUM
RASIL:

NO 2016:

« Controle Interno para Camara Municipal realizado nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2016 na cidade de
Belo Horizonte/MG. (nf 2016/72)

1 ]
« GESTAO DE PATRIMONIO NO SETOR PUBLICO realizado nos dias 22 e 23 de margo de 2016 na cidade
de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/130)

« CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO realizado nos dias 06 e 07 de abril de 2016 na cidade
de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/186)

+ COMUNICAGAO DO MANDATO PARLAMENTAR E OS ASPECTOS PRATICOS DA LE|
ANTICORRUPGAO realizado nos dias 17 a 20 de maio de 2016 na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf

2016/296)

« FORMAGAO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO realizado nos dias 18 a 19 de maio de 2016 na
cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/297)

A FISCALIZAGAO DAS LICITAGOES E CONTRATOS E AS ORIENTAGOES PARA O ULTIMO ANO DE
MANDATO realizado nos dias 21 a 24 de junho de 2016 na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/395)

INICIO DO PERIODO ELEITORAL: A ATUAGAO NA CAMARA, CONTROLE E FISCALIZAGAO DOS
SASTOS PUBLICOS realizado nos dias 12 a 15 de julho de 2016 na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf

2016/430)

LEI ORGANICA E REGIMENTO INTERNO (ATUALIZAGiO E FUNDAMENTOS) realizado nos dias 02 a 05
de agosto de 2016 na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/455)

estamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo como capacitagao de nossos
rnvidores e vereadores

S&o Lourengo, 14 de dezembro de 2016

Waldinei
Presidente
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< ﬁasque 4 cmpresa mwrfu'ro DE nrsﬂnvowmmm Pﬂnmco PLFNUM
SIL. LTDA-ME inscrita no CNPJ sob n°21 650.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo,

JE AGENTE DE CONTRATAGAO, PREGOLIRO E EQUIPES DE APOIO - LEI

3 _Honzome;MG

- Curso de Capaciiaglo: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE

4 :'-UGS dias 23, 24 ¢ 25 de Agosto de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

SO Cnrso de Capacitagio: PONTO A PONTO - REVISAO E IMPLEMENTACAG DOS
~ PROCEDIMENTOS DA NOVA LEI DE LICITACOFS NOS ORGAOS PUBLICOS, que fol
- realizado nos dias '?0 21 ¢ 22 de Setembro de 2023, na cnd.a.du de Belo Horizonte/MG.

T o

Atestamos a capacidade téenica do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO

: 'M BRASIL LTDA e informames que os servigos foram prestados dentro dos padrfies de
on cheuda S'ﬁ‘ISf&tQIIO 140 havendo qualquer condutd que desabone a empresa.

‘\darhena. 93 de Outubro de 2023

hm:ﬂmail.google.ccnvmaila’ufﬂmab=rm&ogbi#inbox.fKtbekaVTXZszQCJHRrrvsTthRsclzcg?projecmr:1&messageParlld=D.1

so de Capacuai;i@ CURSO DE CAPACITACAO: CURSO Pmmco DE FGRMA(:AO %

!-M.l,iﬁzﬁzl que foi realizado nos dias 07 ¢ 08 de Marco de 2023, na cidade de Bdnl

CBVTRATACAO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO - LEI N° 14133721, que foi rcahzado

ra Municipal de Marliéria

Jost -“Mwﬁfatm 10 Catra-Morkdta/0- 35105 000 - e, 22700 ﬂomewm

n
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Cédmara Municipal de Cambuquira - MG

Av. Virgilio de Melo Franco, 471 — Centro
37.420-000 — CAMBUQUIRA - MG

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60

possui Capacidade Técnica para prestar servigos de capacitagao, qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a area da Gestao Publica.

@A

o Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

s IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPCAO realizado nos dias 12 a 14 de
Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/385)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitagao de nossos servidores e vereadores.

)

Cambugquira, 29 de agosto de 2017
ulo

César Lemes
Presidente
Camara Municipal de Cambugquira/ MG

Digrtolzodo com ComScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Ouro Branco

DECLARACOES

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — Fone (31)3741-1200
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DECLARACAQ

O Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 21 ,650.715/0001-
60, situada na Rua Espirito Santo, n° 1204, sala 01 — 2° andar - Funcionérios, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.160-031, representado através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-86
declara, DECLARA, para os devidos fins, sob as penas da lei, que:

a) Esta em situagao regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere 3 observancia do disposto
no inciso XXXIII do artigo 7.° da Constituicao Federal,

b) N3o se enquadra em nenhuma das vedagdes de participagéo neste processo;

) ¢) Cumpre as normas relativas a satde e seguranca do trabalho;
d) Até a presente data, ndo existem fatos supervenientes e impeditivos, nao pesando contra si
declaragdo de inidoneidade expedida por Orgéo da Administragao Publica de qualquer esfera de

Governo, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

e) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas, conforme Art. 63,

inciso IV, da Lei Federal n® 14.133/2021,

f) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos previstas em lei, bem como em outr:as
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz,
conforme Art. 429 da CLT, combinado com o Art. 92, inciso XVII, e Art. 116 da Lei n® 14.133/2021.

Por ser a expresséo da verdade, firma a presente.

Belo Horizonte/MG, 01 de Setembro de 2025

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM

PUBLICO PLENUM BRASI:21650715000160

BRASIE21650715000160 Dados: 2025.09.01 10:17:27 -03'00

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil
CPNJ: 21.650.715/0001-60

Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 20, 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
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DECLARACAO DE IDONEIDADE

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,

sediada na Rua
A empresa Instituto de Desenvolvimento Pablico Plenum Brasil, CNPJ 21.650.715/0001-60,

representada
através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-66 declara, sob as
penas da Lei,
que:
a) Nio foi declarada inidénea por ato do Poder Publico;
b) N3o esta impedido de transacionar com a Administragdo Publica;
. €) Nao foi apenada com resciso de contrato, quer por deficiencia dos servigos, quer por outro
" motivo igualmente grave, no transcorrer dos dltimos 5 (cinco) anos;
d) Nio incorre nas demais condicses impeditivas previstas na Lei Federal no 14.133 de 01 de
abril de 2021 e alteragées posteriores.
Por ser expressio de verdade, firmamos a presente.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro 2025.

ssina e f digital
ANDRE AZEVEDO :or ANdE;JR‘: Az?ﬁr?:ocgt
GONCALVES:076 GONCALVES:07667947686
Dados: 2025.09.03 10:54:05

67947686 i

André Azevedo Gongalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

Il'lsﬁtl:lto de Desenvolvimento Pilblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www,plenumbrasil.com.br

Lo i il el
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DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa Instituto de Desenvolvimento Pdblico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ n.o
21.650.715/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves,
portador da Carteira de Identidade n.o MG11.046.662 e do CPF n.o 076.679.476-86, DECLARA,
para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n.o 14.133, de 01 de Abril de 2021, c/c pela
Lei

n.o 9.854, de 27 de outubro de 1.999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturnq, perigoso ou insalubre, salvo na condicio de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando
necessario.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO

PUBLICO PLENUM PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160  Dados: 2025.09.03 10:56:38 -03'00'
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Biasil LIDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Representante Legal: André Azevedo Gongalves
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n® 1,204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br
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DECLARACAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

O Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua Espirito Santo no 1204, 020 andar, bairro centro, Belo Horizonte/MG. Por
intermédio do seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves, portador da carteira de
Identidade no MG11046662 e CPF no 076.679.476-86. Atesta que nio se enquadra na reserva de
cotas para pessoas com deficiéncia previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
tratar de empresa com numero de funcionarios inferior a 100 (cem).

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

ANDRE AZEVEDO [ o
GONCALVES:0766 GONCALVES:07667947686
ados: 09,
7947686 l1:)0:59:312 ?gg'ng' »
André Azevedo Goncalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvalvimantn Piihlicrn Dlaniie Baaail s va
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$% Cimara Municipal de Ouro Branco

COMPROVACAO
DO PRECO
(PROPOSTA DO
MESMO CURSO
PARA OUTROS
ORGAOS)

Praca Sagrados Coragdes, 200 - Ouro Branco — Minas Gerais — Fone (31)3741-12
r
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

|Emitida em: |Competéncia: Cédigo de Verificacdo:
N°:2025/786  04/09/2025 s 16:12:15 04/09/2025 d6392e7c

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21,650.715/0001-60 Inscrigdo Municipal: 0977294/001-4

RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033

5
-
Belo Horizonte MG
¥ ATy .. .. DOPUUVERREIy NPT . . . PO S S,
Tomador do(s) Servico(s) ey g i bimd )Ll gid LA b L B .
Inscricdo Municipal: Nao Informado

CPF/CNPJ: 18.307.454/0001-75
MUNICIPIO DE SABINOPOLIS

PRACA MONSENHOR AMANTINO, 13, CENTRO - Cep: 39750-000

Sabinopolis MG

Telefane: (31)99132-6271 Email: plgnejamento@‘isabinopo_lif.__n_'pj__n;__.goy:p_r__ IO

Discriminagdo do(s) Servigo(s)
Referente a 3 (tres) nscricoes conforme descrita abaixo! o

1 - Diana Mira Maciel Costa

1 - Rafaella Chaves de Araujo

1 - Flavia da Paz de Josus Morass

No curso Orcamento AMunicipal, Analise PPA € Emendas Parlamentares - na Pratica, na data 23 (credenciamento), 24, 25 e 26 de setembro de 1025. na

cidade de Belo Horizonte - MG,

Retencao IRRF (4,8%): RS 200,16

Valor Liquido RS 3.969.84

Cédigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)

0802-0701-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza TS

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao: )

8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:

3106200 / Belo Horizonte Tributacao no municipio

Valar dos servigos: RS 4,170,00 - Valor dos servicos: R$ 4.170,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deductes: n—_ S ___ R$0,00

(-) Retencées Federais: RS 200,16 (-) Desconto Incondicionado: e RS 0’03
Rs0,00 (%) Basede Calculo: RS 4_.179_.2”

( -)' i§S_hetido na“F'dnte': l
— (x) Aliguota: E

Valor Liquido: RS 3.969,84 - i e i i

¥ S (=)Valor do ISS: RS 125,10

Retencdes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: R$ 200,16 CSLL: RS 0,00 INSS: RS0.00 Outrasretendes: RS0.00

Outras Informacdes:
Chave de acesso no Ambient

Prefeitura de Belo Harizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirita Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Harizonte MG.

‘ﬁg Dividas: SIGESP

o de Dados Nacional: 31062001221650715000160250000000078625099258697317.
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Camara Municipal de Ouro Branco

PORTARIA CMOB _39 /2025

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE AGENTE DE
CONTRATAGAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021 E LEI
MUNICIPAL 2.497/2021 DAOUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, no uso de suas
atribuicbes legais, especialmente, das que Ilhe sao conferidas pelo artigo 41 da Lei
Organica do Municipio de Ouro Branco, CONSIDERANDO:

| - que, na forma do artigo 37, inciso XXI da Constituicio da Republica, "as obras,
servicos, compras e alienagdes serdo contratadas mediante processo seletivo de
contratagdo que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes",;

Il - que, a forma de caput do artigo 7° da Lei 14.133/21, "Cabera a autoridade
maxima do 6rgdo ou da entidade, ou a quem as normas de organizagdo administrativa
indicarem, promover gestdo por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execugao desta Lei que preencham os seguintes

requisitos: [...]";

Il - que, nos termos dos artigos 3° e 4° da lei municipal 2.497/2021 o Agente de
Contratacdo e Pregoeiro serdo auxiliados por equipe de apoio composta por 02 membros.

RESOLVE:

Art. 1° Fica designada como Agente de Contratacdo da Camara Municipal de
Ouro Branco, para conduzir as licitagées, a servidora CLAUDIA APARECIDA DA SILVA

TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade.

| - Sao atribuicdes do Agente de Contratacdo, dentre outras estabelecidas na lei
municipal 2.497/2021 e Resolugdo n° 026/2023, o recebimento das propostas, a analise
de sua aceitabilidade, a condugdo da fase de lances, quando for o caso, o julgamento das
propostas e a analise dos documentos relativos a habilitagao.

PracaSagradosCoragdes,200-OuroBranco—MinasGerais—CEP36420-000-Fone(31)3741-1225
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

do com ComEcanne
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indivi Il - O agente de contratagdo sera auxiliado por equipe de apoio e respondera
individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuagéo da

equipe.

Art. 2° Fica designada como Pregoeira Oficial da Camara Municipal de Ouro
Branco, para conduzir as licitagées na modalidade pregdo, a servidora LUANA DE
CASSIA PARREIRAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativa do

Legislativo.

| - Sao atribuicées do Pregoeiro dentre outras estabelecidas na lei municipal
2.497/2021 e Resolugdo n° 026/2023, na condugéo da licitagéo pela modalidade Pregéo,
o recebimento das propostas, a andlise de sua aceitabilidade, a condugao da fase de
lances, quando for o caso, o julgamento das propostas e a andlise dos documentos

relativos a habilitagao.

Il - O Pregoeiro sera auxiliado por equipe de apoio e respondera individualmente
pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuagao da equipe.

Art. 3°. Ficam designados para compor a equipe de apoio, que ira atender a
Agente de Contratagdo e a Pregoeira, os seguintes servidores: primeiro membro o Sr.

VALMIR DONIZETE GONGALVES PINTO, ocupante do cargo comissionado de Gerente
de Apoio Legislativo; segundo membro VIVIANE SANTOS TABORNA, ocupante do cargo
efetivo de Recepcionista e, como membros suplentes da equipe apoio as servidoras

VERONICA MORAIS ALENCASTRO DOS REIS, ocupante do cargo comissionado de
Gerente do Centro de Atendimento ao Cidaddo - CAC e MARTA AGRELLOS

VERONESE, ocupante do cargo efetivo de agente legislativo de secretaria.

| - O primeiro membro da equipe de apoio substituira a Agente de Contratagao e/ou
a Pregoeira por motivo deférias ou em razio de licenga constante do artigo 24 da lei

municipal 2.301/2018.

Art. 4° Fica designado como Fiscal de Contrato da Camara Municipal de Ouro
Branco, o servidor WANDERSON DE OLIVEIRA PASQUALON, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Informética, nomeia também como Fiscal de Contrato Substituta a
servidora MARTA MARIA BASTOS VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente

Administrativo do Legislativo.
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i .| - Sao atribuiges do Fiscal de Contrato dentre outras estabelecidas na lei
= icipal 2.497/2021 e Resolugdo n® 026/2023, assessorar o(a) Diretor(a) Administrativo
acompanhamento dos contratos assinados pela Administragao Publica.

Art. 5° Revogadas as disposigdes em contrario, esta entrara em vigor na data de
sua publicagao.

Ouro Branco, 16 de janeiro de 2024.

f Assinado Digitalmente Por:
WARLEY HIGINO PEREIRA
Documento: 127 .4+ #++.50

Warley Higino Pereira
Presidente da CMOB
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| ATESTADO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA ]
~ DESCRIGCAO DA Inscricao Para Participacdo em Curso
CONTRATACAO

~ QUAL O VALOR R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
- ESTIMADO?

'HA DISPONIBILIDADE | [/ Sim [] Néo
~ ORGAMENTARIA?

01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros Servicos de
QUAL A RUBRICA? Terceiros — Pgssoa Juridica - R$ 5.400,00 (cinco mil e
i quatrocentos reais)

Ouro Branco, 12 de setembro de 2025

Cleidimar Reis Gongalves Alvares
Diretora de Controle Orgamentario e Financeiro

Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
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[ DECLARACAO DE ADEQUAGAO E COMPATIBILIDADE ORCAMENTARIA |

OBJETO A SER
CONTRATADO

Participagdo (inscrigao) do Vereador Ivanildo Alves e de
suas assessoras no curso “Orgamento Municipal,
Andlise PPA e Emendas Parlamentares — na Pratica’,
promovido pela Plenum, que acontecera nos dias 23 a
26 de setembro de 2025, em Belo Horizonte

% VALOR ESTIMADO

RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

RUBRICA
ORGAMENTARIA

01.031.46.2214 - 3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros —

Pessoa Juridica - R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

DECLARACAO

| DECLARO, na qualidade de ordenador de despesas,

tendo em vista a proposta apresentada, bem como 0

| parecer emitido pela contabilidade, que 0 COMPpromisso

" | a ser assumido encontra adequagao orgamentaria com a

| Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano
| Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

- | Autorizo a instauragdo do procedimento de contratagdo,
| seguindo todos os tramites da Lei de Licitagdo 14.133/2021.

Ouro Branco, 12 de setembro de 2025

Assinado de forma digital por

WARLEY HIGINO WARLEY HIGINO
; RA:12770781650
PEREIRAJ 2?70781 650 22?1351232%5.02,12 15:55:27 -03'00"

Warley Higino Pereira

Presidente da Camara Municipal

Praca Sagrados Coragdes, 200 ~ Ouro Branco — Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone {31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Digrtolzodo com ComScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Ouro Branco

RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo n®: 054/2025
Inexigibilidade n® 016/2025

O Presidente da Camara Municipal de Ouro Branco-MG, no uso de suas atribui¢des
legais, com base no art. 72 da Lei 14.133/21 atualizada, RATIFICA a Inexigibilidade
de Licitag@o n° 016/2025, referente a:

OBJETO: Participaciio (inscri¢iio) do Vereador Ivanildo Alves e das assessoras Daniela
Licia Henriqueta Assun¢iio, Gabrielle Fernanda da Rocha Silva e Mdnica Aparecida
Marco no curso “Orgamento Municipal,; Andilise PPA e Emendas Parlamentares - na
Prdtica”, promovido pela Plenum, que acontecers nos dias 23 a 26 de setembro de 2025,
em Belo Horizonte.

CONTRATADO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA., CNPJ n 21.650.715/0001-60

DOTACAO ORCAMENTARIA: ,
01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros servigos de terceiro — Pessoa Juridica

Valor total: R$5.400,00

Esta ratifica¢@o tem como subsidio as razdes juridicas expostas no parecer juridico.

Determino a publicag@o na imprensa oficial do Municipio.

Junte-se a respectiva publicagdo no presente processo e encaminhem-se 0S autos a
Procuradoria Juridica para elaboragdo do contrato.

Apos a contratagdo, determino a sua dii;ulgacﬁo no Portal Nacional de Contrata¢des
Publicas (PNCP) no prazo de 10 (dez) dias uteis.

Ouro Branco/MG, data da assinatura eletronica.

WARLEY H IGI NO Assinado de forma digital por WARLEY

HIGINO PEREIRA:12770781650

PEREIRA:12770781650 Dados: 2025.09.18 14:59:05 -0300°

Warley Higino Pereira
Presidente da Cdmara Municipal de Ouro Branco
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TERMO DE HOMOLOGAGAO DE ADJUDICACAO

O Presidente da CaAmara Municipal de Ouro Branco, Exercicio 2025, no uso de suas
atribuigdes, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo n°® 054/2025,
Inexigibilidade n°® 016/2025, cujo objeto ¢ a Participagio (inscricio) do Vereador
Ivanildo Alves e das assessoras Daniela Luicia Henriqueta Assungao, Gabrielle
Fernanda da Rocha Silva e Monica Aparecida Marco no curso “Orgamento
Municipal, Andlise PPA ¢ Emendas Parlamentares - na Pritica ", promovido pela
Plenum, que acontecerd nos dias 23 a 26 de setembro de 2025, em Belo Horizonte., €
ADJUDICAR o objeto em favor da empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n°
21.650.715/0001-60, no valor total de R$‘5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Ouro Branco, data da assinatura eletronica.

WARLEY HIGINO e e doeet
PEREIRA:12770781650 PERERA12770781650

Dados: 2025.09.18 14:58:26 -03'00'

Warley Higino Pereira
Presidente da Camara Municipal de Ouro Branco/MG.
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PARECER JURIDICO 81/2025

Objeto de anélise - Inexigibilidade de
licitagdo. Contratagcdo de curso de
capacitagdo. Notéria especializagdo.
Possibilidade. Art. 74, lil, “f’ da lei
14.133/2021.

Primando sempre pela boa aplicagdo dos recursos publicos, este Orgao de
Assessoramento Juridico vem com fulcro no principio da supremacia do interesse
publico, em razdo das prerrogativas legais, expor os fatos e fundamentos para o
presente opinativo.

Ressalta-se que este parecer técnico baseia-se em legislagdo, doutrina e
jurisprudéncia atuais, de modo que ndo cabe qualquer tipo de responsabilizacéo para
este(a) advogado(a), nos termos da SUMULA N. 05/2012/COP da Ordem dos
Advogados do Brasil:

“ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO. CONTRATAGAQ. PODER PUBLICO. N3o podera
ser responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado
que, no regular exercicio do seu mister, emite parecer
técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de
licitagdo para contratagdo pelo Poder Publico, porquanto
inviolavel nos seus atos e manifestagdes no exercicio
profissional, nos termos do art. 2°, § 3° da Lei n. 8.906/94
(Estatuto da Advocacia e da OAB)."

e
A0
Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36490-094 _Qe‘{‘\cc"'-\"
Fone (31)3741-1225 - www.ourobranco.cam.mg.gov.br . @“,:}V
L7
\’“\2:\00’

¢ Scanned with !
i & CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Ouro Branco

1. DO RELATORIO

Trata-se de consulta realizada quanto a possibilidade de contratagdo, por
inexigibilidade da INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA para o seguinte objeto:

Objeto

Curso completo sobre "Orgamento Municipal, Anélise PPA e Emendas
Parlamentares - na pratica”

E o relatdrio.

Passo a opinar.

2. DO PARECER

A contratagdo de servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual de treinamento e aperfeicoamento de pessoal encontra
previsao expressa no art. 74, lll, “f" da Lei 14.133/2021 que dispde sobre a
inexigibilidade, em raz&o da inviabilidade de competigo.

De acordo com o dispositivo:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competi¢do, em especial nos casos de:

()

Il - contratacdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao:

()
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f) treinamento e aperfelgoamento de pessoal;

Por certo, 0s servicos a serem contratados se enquadram na alinea “f' do
inciso 11l do art. 74 da Lei 14.133/2021.

No tocante a contratagdo por inexigibilidade, a mesma possui amparo na
Constituicao Federal, inciso XXI, ab initio, do art. 37, de modo que o processo de
licitagdo convencional s6 terd cabimento nos casos em que for possivel assegurar
igualdade de condigdes a todos os concorrentes.

Art. 37 (..) XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagao puablica que
assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes,
com cldusulas que estabelecam obrigagées de pagamento,
mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da lei,
o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica
e econdmica indispensaveis @ garantia do cumprimento das

obrigacdes.
Para o Jurista e Ministro da Suprema Corte ALEXANDRE DE MORAES

(...) a licitagdo é praxe exigida constitucionalmente, e tanto o
legislador quanto o intérprete deverao, sempre, procurar atingir
o fim colimado pela Constituicdo, em respeito, principalmente,
aos principios da igualdade, legalidade e moralidade publica.
Contudo, existirdo situagdoes em que os interesses da
administragdo, e consequentemente, o interesse publico,
ficardo bem resguardados com a nao realizacdo do
certame licitatério. MORAES, Alexandre de. Direito
Constitucional. 29 ed. Sdo Paulo: Atlas, 2013, p. 373.
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No mesmo sentido, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES

(...) Ndo se pode pretender impor a licitagdo, quando o
risco de execugdao do objeto pelo menor pre¢o possa
representar risco ao interesse publico. Jacoby Fernandes. J.
U. Contratagdo direta sem licitagdo: dispensa de licitagdo:
inexigibilidade de licitagdo. 10 ed. rev. atual. ampl. Belo
Horizonte: Férum, 2016. Pag. 534.

Convém transcrever os ensinamentos de CELSO ANTONIO BANDEIRA DE
MELLO a respeito do tema:

"S3o licitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos
por mais de uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde
disputa, concorréncia, ao menos potencial, entre ofertantes (...)
S6 se licitam bens homogéneos, intercambiaveis,
equivalentes. Ndo se licitam coisas desiguais. Cumpre que
sejam confrontaveis as caracteristicas do que se pretende e
que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao que
a Administraga@o almeja” (grifo nosso) MELLO, Celso Antonio
Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 14. Ed. Sao
Paulo: Malheiros, 2003, p. 492.

RENATO MENDES e EGON BOCKMANN em relagdo ao mito que foi criado

sobre sempre realizar licitagéo

A ordem constitucional ndo manda licitar em todos os casos
nem exige que se garanta igualdade em todas as situagdes; ao
contrario, ndo foi a toa que o constituinte comegou 0 enunciado
no inc. XXI do art. 37 deixando bem claro que a licitagdo nédo
seria feita em todos os casos. Por for¢a da Constituigdo, a
licitagdo somente deve ser feita se houver critério objetivo
de escolha, pois, ndo sendo isso possivel, ndo havera
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como assegurar tratamento Iisonémico; portanto sera
inexigivel a licitagéo.

(...) crenga equivocada é a de que assegurando igualdade por
meio do procedimento licitatério a qualquer custo, seria
possivel reduzir consideravelmente a corrupgdo e obter a
melhor contratagdo. O que também é flagrantemente falso.
MENDES, Renato Geraldo/MOREIRA, Egon Bockmann.
Inexigibilidade de licitagdo. Repensando a contratagdo puiblica
e o dever de licitar. Curitiba: Zénite, 2016, p. 28 e 74.

a. Dos requisitos especificos para a contratagdo por inexigibilidade dos
cursos de capacitagdo

Noutro giro, foi atestado pela area demandante — a partir da documentagéo
anexa — que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA preenche os requisitos previstos em lei, nos termos da vasta
documentagdo apresentada, demonstrando que se trata de servigos técnico
especializado de natureza predominantemente intelectual; a notéria especializaco da
contratada; e o caréter especial da demanda da Administragdo e da adequagéo do
servigo a ser prestado.

A motivagdo e o interesse publico sdo a base para contratagdo dessa
natureza.

Em sintese, a documentagdo acostada a estes autos revela que o processo
foi devidamente instruido observando as exigéncias fixadas no art. 72 da Lei
14.133/2021, bem como a proposta encontra-se justificada, com a devida
comprovagao do valor praticado no mercado em outras contratagdes de objeto similar.

b. Da Capacitagiio do Vereador, Servidores e didria

Em relagdo ao vereador Ivanildo Alves e as servidoras Daniela Lucia
Henriqueta Assungao, Gabrielle Fernanda da Rocha Silva e Ménica Aparecida Marco
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que requererem a participagao no curso e a necessidade de capacitagdo dos mesmos,
passa-se a expor.

Trata-se de pedido formulado pelas requerentes, que por meio de requerimento
interno, no qual requerem autorizagdo para participagdo no Curso em “Orgamento
Municipal, Analise PPA e Emendas Parlamentares - na prética”, a ser realizado nos
dias 23 a 26 de setembro de 2025, em Belo Horizonte - MG, bem como o pagamento
da inscri¢ao e despesas com deslocamento e alimentagéo e diarias.

A Constituicdo Federal preceitua em seu art.39 §7°:

§ 7° - Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios disciplinard a aplicagdo de recursos orgamentarios
provenientes da economia com despesas correntes em cada
6rgdo, autarquia e fundagdo, para aplicagdo no
desenvolvimento de programas de qualidade e produtividade,
treinamento e desenvolvimento, modernizagao,
reaparelhamento e racionalizagdo do servigo publico, inclusive
sob a forma de adicional ou prémio de produtividade

Em sentido similar, a Constituicdo do Estado de Minas Gerais, além de
reproduzir as normas fixadas na Constituigao da Republica, preconiza em seu art. 30,
que entre as diretrizes da politica de pessoal, est@o previstas a valorizagao e a
dignificagdo da fung&o publica e do servidor publico, bem como a profissionalizagéo e
o aperfeicoamento do servidor publico e agentes politicos.

Dentro da conveniéncia e interesse publico, bem como nos principios
norteadores da administragdo publica direta e indireta - art. 37 da CF/88, deve-se
observar se o cargo/fungdo do agente publico é compativel com o programa do curso
e o treinamento ao qual objetiva ser submetido.

De acordo com as fungdes exercidas pelos requerentes que irdo participar do
curso, vé-se que possuem correlagdo com a capacitagdo, sendo dever da
administragao propiciar oportunidades para o aperfeicoamento dos Vereadores e
servidores, com a participagdo em cursos, que reverterdo para a melhoria dos

servigos prestados.
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Em resposta a consulta 737.641, subscrita pela CAmara Municipal de Alterosa,
questionando se a Camara poderia custear integralmente curso para servidor publico e
que normas e critérios deveriam ser observados, o Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais assim pronunciou:

Possibilidade de promogdo de cursos para agentes
administrativos, conforme preconiza o art. 39, § 2° e § 7°, da
Carta da Republica, e o art. 30 da Carta Mineira. Relevancia do
aspecto pedagdgico da fungéo publica, disposto no art. 3°,V,
do Decreto Federal n. 6.071, de 17/01/07, diploma

' regulamentador da Lei n° 11.107 de 06/04/05. Exigéncia de
previsdo legal do gasto e de disponibilidade orgamentaria e
financeira. Fixagdo de procedimentos de avaliagdo dos
resultados. Devida formalizagdo da contratagdo do particular,
nos termos do art. XX|, da Carta da Republica de 1988.
Natureza da despesa relacionada ao custeio de curso para
servidores publicos ndo se enquadra no conceito legal previsto
para despesas com pessoal, como disposto no art. 18 da Lei
Complementar n. 101/2000. Vedado computar os gastos nos
casos de capacitagdo e treinamento como despesa com
pessoal

. Acrescenta, no relatdrio, a relevancia do aspecto pedagdgico da fungdo
publica, disposto no Decreto Federal 6.071/07, diploma regulamentador da Lei
11.107/05. E, nos exames dos preceitos normativos, diz que “... € possivel averiguar
que a ordem vigente estimula e incentiva a capacitagdo e o aperfeicoamento dos

servidores publicos(...)".

O TCMG conclui o relatério com a observagdo de que ndo devem ser
computadas como despesas com pessoal os gastos eventualmente feitos em
capacitagéo e treinamento de seus servidores e vereadores.
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Em relac@o a relevancia do curso a ser realizado, denota-se que este tem o
objetivo de capacitar os vereadores e seus assessores a respeito das leis
orgamentarias e as respectivas emendas.

Em relagdo ao custeio com as despesas, é salutar que a Administragéo publica
indenize as requerentes pelas despesas extraordindrias que advirdo com 0s cursos.
Salienta-se que a capacitagdo dos vereadores tem a Camara Municipal de Ouro
Branco como maior beneficidria, uma vez que tera pessoal capacitado para
desempenhar as fungdes necessarias ao bom funcionamento dos servigos publicos

prestados.

O curso sera realizado na cidade de Belo Horizonte - MG, no horéario de 8:30 as
12:00 horas,o0 que possibilita a utilizagdo do carro oficial para o traslado do Vereador e
servidoras entre os municipios de Ouro Branco e Belo Horizonte durante os dias de

curso.

Nesse sentido, o Artigo 1°, inciso | alinea d da Resolugao 49/2021 que regula

as viagens oficiais e a concessao de diarias estabelece:

“Art. 1° (...), I,(...) d) — Resolugao 49/2021 - Para a participagao
em encontros, seminarios, cursos ou congressos que venham
dar-lhe melhores conhecimentos para o perfeito desempenho
de seu mandato parlamentar, limitando-se a0 maximo de 02
(duas) viagens ao ano, com exceg¢ao de Brasilia/DF, que além
das 02 (duas) viagens anteriormente mencionadas, o vereador
podera realizar mais 02 (duas) viagens que deverdo ter sua
necessidade devidamente justificada, ndo podendo, neste
caso, ultrapassar a 02 (duas) pernoites na referida cidade por
viagem. (...)

I, a) — Resolugdo 49/2021 - Para, por determina¢do da
Presidéncia, a participagdo de servidores em cursos,
seminarios, encontros e congressos cujo objetivo possa servir
para o aprimoramento profissional do servidor e melhor
desempenho de suas fungdes na Camara Municipal de Ouro
Branco, limitando-se ao total de 02 (duas) ao ano por servidor,
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esse limite ndo se aplica aos servidores lotados na
Procuradoria Juridica (...)"

Portanto, em um primeiro momento é necessario a anélise de se o nobre edil
€ as servidoras se encontram dentro do limite de 02 cursos no ano de 2025, conforme

limita a alinea d) do inciso | e alinea a do inciso Il ambas do artigo 1° da resolugéo
49/2021.

Ja o artigo 8° da mesma resolugdo determina que:

“Art. 8° - Os Vereadores e Servidores da Camara Municipal de
Ouro Branco, que se deslocarem de sua sede, nos casos
previstos no artigo primeiro, fardo jus ao reembolso das
despesas de viagem decorrentes de alimentagao,
hospedagem, deslocamento e estacionamento.”

O valor a ser pago esta previsto no artigo 9, §2°, da Resolugao 49/2021 que é
0 de 20 UFEMGs para almogo/jantar e 10 UFEMGS para café da manha/lanche da
tarde.

¢. Dadisponibilidade orgamentaria

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133, de 2021,
consta a declaragdo do setor competente acerca da previsdo dos recursos
orcamentarios necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura
contratagdo, com a indicagao da respectiva rubrica.

d. Da publicidade da contratagdo direta e da lei de acesso a informagéo
O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato

devera ser divulgado e mantido a disposi¢ao do publico em sitio eletronico oficial (art.
72, paragrafo unico, da Lei n® 14.133, de 2021).
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A divulgagéo no Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP) & condigao
indispenséavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos, conforme determina
o art. 94 da Lei n® 14.133, de 2021.

De acordo com o art. 8°, §2°, da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011 c/c
art. 7° §3° V, do Decreto n° 7.724, de 16 de maio de 2012, devera haver

disponibilizagdo dos seguintes documentos e informagdes no sitio oficial do ente na
internet:

a) copia integral do termo de referéncia;
b) contratos firmados e notas de empenho emitidas.

3. CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria no sentido da
REGULARIDADE JURIDICA, da contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagéo,
nos termos do art. 74, inciso lll, “f" da Lei n® 14.133, de 2021, condicionada ao
atendimento das recomendagGes formuladas neste parecer, ressalvado o juizo de
mérito da Administragdo e os aspectos técnicos, econdmicos e financeiros, que

escapam a analise juridica deste 6rgéo de consultoria.
Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Ouro Branco / MG 18 de setembro de 2025
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